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Žudynėmis kaltina 
sovietus Afganistane

Afganų laisvės kovotojų sąjū­
džių vadai spaudos konferencijoje 
New Yorke apkaltino Sovietų Są­
jungą apie milijono Afganistano 
gyventojų sunaikinimu ir paragino 
Jungtinių Tautų Organizacijos ge­
neralinį sekretorių pasiųsti į Af­
ganistaną specialią komisiją, kuriai 
būtų pavesta ištirti sovietų okupa­
cinės kariuomenės įvykdytus ir te­
bevykdomus žiaurumus prieš be­
ginklius civilius gyventojus.

Pasibaigus I pasauliniam karui 
ir 1918 m. vasario 16 d. Vilniuje 
paskelbus Lietuvos nepriklausomy 
bę, sujudo ir Maž. Lietuvos lietu- 
tuviai, reikalaudami, kad visa Prū 
sų Lietuva būtų atskirta nuo karą 
pralaimėjusios Vokietijos ir pri­
jungta prie Didž. Lietuvos.

1918 m. Tilžėje susirinkę Prūsų 
Lietuvos Tautinės Tarybos atsto­
vai lapkričio 30 d. paskelbė Mani­
festą, kad visa Maž. Lietuva atsis­
kiria nuo Vokietijos ir nori prisi­
jungti prie laisvos Lietuvos.

Pasibaigus karo veiksmams, 1918 
m. Versalio Taikos konferencijoje 
dėka lenkų ir jų draugų prancūzų 
intrigų, karo laimėtojai neatsižvel­
gė į teisėtus lietuvių reikalavimus, 
bet negalėdami reikalo nuslėpti, 
jie teatskyrė nuo Vokietijos tik te­
ritoriją į šiaurę nuo Nemuno su 
Pagėgių, Šilutės ir Klaipėdos mies­
tais.

Tais laikais Prancūzija labai pa­
taikavo Lenkijai, nes jie planavo 
sukurti didelę Lenkiją, kaip užtva­
rą tarp Vokietijos ir Rusijos. Jie 
visi laukė kada lenkai jėga ir klas­
ta užims Gudiją, Ukrainą ir Lie­
tuvą, todėl Klaipėdos krašto iš kar­
to Lietuvai neperląido, bet atvyko 
prancūzų karių batalionas ir jų 
Klaipėdos kraštui skirtas civilinis 
gubernatorius Petisne, kuris buvo 
lietuviams labai nedraugiškas. Jis 
mieliau bičiuliavosi su lenkais ir 
savo buvusiais priešais vokiečiais. 
Jis laukė kada lenkai užims visą 
Lietuvą ir galės Klaipėdos kraštą 
atiduoti lenkams.

Visa tai matydami Maž. Lietu­
vos gyventojai pradėjo nerimauti 
ir ruoštis sukilimui prieš nekvies­
tus svečius. 1923 m. sausio 9 d. Ši­
lutėje susirinkę Maž. Lietuvos Gel­
bėjimo komiteto nariai, pirminin­
kaujant Martynui Jankui, paskelbė 
nutarimą, kad Komitetas visą val­
džią Klaipėdos krašte perima į sa­
vo rankas. Gavus iš Didž. Lietu­
vos ir Šaulių Sąjungos paramą, 
sausio 15 d. sukilėliai išlaisvino 
Klaipėdos miestą. Tą pačią dieną 
lietuviai nuginklavo prancūzų ir 
vokieč;ų žandarmeriją, nors vėliau 
pasirašius karo veiksmų paliaubų 
sutartį, prancūzams ginklai buvo 
grąžinti.

Per sukilimo veiksmus žuvo du 
prancūzai ir 20 lietuvių, kurie sa­
vo gyvybės auka atidarė Lietuvai 
vartus į Vakarų pasaulį prie Balti­
jos krantų. Po mums pasisekusio 
sukilimo, prancūzai pasijuto labai 
užgauti ir, norėdami apginti savo 
“garbę”, padedant santarvininkų 
atstovams, primetė mums labai ne-
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naudingą Klaipėdos krašto autono­
miją, kuri vėliau buvo labai rei­
kalinga vokiečių naciams ruošiant 
to krašto užgrobimą.

Šiandien Klaipėdos miestas ir 
uostas yra “tarybinės” Lietuvos 
sudėtyje, bet labai rusinamas, kur 
miesto gyventojų daugumą sudaro 
rusai kolonistai, o vietiniai lietu- 
vinjnkai yra verčiami repatrijuoti 
į Vokietiją arba vežami į Kazachs­
taną “įsisavinti naujų plėšinių”.

Maž Lietuvos sukilimą prisime­
name todėl, kad tai buvo pats švie­
siausias įvykis Lietuvos istorijoje, 
kada mūsų tėvai, neklausydami jo­
kių grasinimų ir Versalio konfe­
rencijos “geradarių patarimų”, išė­
jo ir atsiėmė kas jiems nuo amžių 
priklausė.

Lietuviai jau nuo pat Vytauto 
laikų permažai vertino jūros reikš­
mę savo valstybei. Mūsų bočiai vai 
kėši po Ukrainos stepes totorių or­
das. Mūsų karaliai ir kunigaikš­
čiai su kalaviju beldėsi į Maskvos 
Kremliaus vartus, bet pamiršo sa­
vo brolius prūsus kryžiuočių ver­
gijoje.

Istorija rodo, kad tik tos valsty­
bės iškilo ir pasidarė galingos, ku­
rios tvirtai įsistiprino prie jūros 
krantų, Prancūzija, Ispanija, Por­
tugalija ir Anglija jau Vytauto lai­
kais buvo galingos jūrinės valsty­
bės.

Britų jūrinės galybės reikšmę 
jau 16-tame šimtmetyje gražiai ap­
tarė Walter Raleigh sakydamas: 
“Kas valdo jūras, valdo prekybą. 
Kas valdo pasaulinę prekybą - vai 
do pasaulio turtus ir tuo pačiu 
dominuoja pasaulyje”.

Nepriklausomybės metais jūros 
reikšmę pilnai suprato tik prof. K. 
Pakštas ir Lietuvos laivynui kurti 
Moterų komitetas Kaune. Jūros 
reikšmę gerai suprato ir jaunoji 

KLAIPĖDOS UOSTAS 1938 M.

karta, nes į Jūros Dienas suva­
žiuodavo virš 50.000 dalyvių, ta­
čiau to negalėtume pasakyti apie 
mūsų vadus. Kaune buvo sakoma, 
kad Moterų komitetui prašant 
steigti lietuvišką laivyną, min. 
pirm. Tūbelis pasakęs: “Kaip ga­
lima mokėti pusantro milijono už 
laivą, kuris gali šlapiame vandeny­
je paskęsti”. Mūsų vadovai, Voro­
nežo gimnazijos auklėtiniai, buvo 
toli nuo jūros ir negalėjo suprasti, 
kad tik įsitvirtinę gerai prie Bal­
tijos krantų, galime sukurti švie­
sesnę savo krašto ateitį.

Šiandien mes jau nebekalbame 
(Nukelta į 2 psl.)

JERUZELSKIS PARYŽIUJE

Paryžiuje įvyko įvairios demons 
tracijos protesto ženklan prieš Len 
kijos valstybės vadovo generolo 
Jaruzelskio apsilankymą Prancūzi­
jos sostinėje ir susitikimą su Pran­
cūzijos respublikos prezidentu. Pa­
grindinė protesto manifestacija 
įvyko prie Lenkijos ambasados, da 
ly vau j ant apie penki em tūkstan­
čiam žmonių. Jų tarpe buvo pa­
grindinių Prancūzijos profesinių 
sąjungų atstovai, politiniai veikė­
jai, intelektualai.

Pasakytose kalbose buvo atkreip 
tas dėmesys į tai, kad Lenkija yra 
valdoma totalistinio režimo, slo­
pinančio pagrindines žmogaus tei­
ses bei laisves, jų tarpe darbo žmo­
nių neginčijamą teisę burtis į sa­
vas laisvas profesines sąjungas.

Prancūzijos Senatas, kuriame 
opozicinės partijos sudaro daugu­
mą, protesto ženklan prieš genero­
lo Jaruzelskio vizitą Paryžiuje, de­
šimčiai minučių nutraukė darbus. 
Generolas Jaruzelskis pirmą kar­
tą lankosi Vakarų Europos valsty­
bėje po 1981-ųjų metų.

Afganų rezistencinių sąjūdžių ly 
deriai pažymėjo, kad sovietų oku­
pacinė kariuomenė Afganistane 
vykdo baudžiamąsias akcijas prieš 
civilius gyventojus neva tai, kad 
jie remia partizanų veiklą. Sovie­
tai naudoja tarptautinių sutarčių 
uždraustus cheminius ginklus, ki­
tas masinio naikinimo priemones, 
dėl kurių nuo sovietinės okupaci­
jos pradžios apie milijonas afga­
nų žuvo. Daugiau negu keturi mi­
lijonai afganų dėl sovietinės oku­
pacijos jau pabėgo iš tėvynės. Tai 
ketvirtadalis visų krašto gyvento­
jų.

Sovietų elgesys Afganistane, pa­
žymėjo rezistentų lyderiai, yra pa­
sityčiojimas iš Jungtinių Tautų 
Chartos ir Žmogaus Teisių Dekla­
racijos nuostatų ir apskritai iš tų 
principų, kuriais remiasi civilizuo­
tų tautų gyvenimas.

"L'Osservaiore Romano"

SOVIETAI TEIKIA GINKLUS 
LIBIJAI

Gerai informuotas britų savait­
raštis “The Sunday Telegraph” 
praneša, kad Sovietų Sąjunga pra­
dėjo teikti Libijai Sam-5 tipo vi­
dutinio nuotolio raketas, kurių Li­
bija gaus iš viso apie šimtą ir ku­
rios bus dislokuojamos trijose ba­
zėse netoli nuo pasienio su Egip­
tu. Savaitraštis pažymi, kad į Li­
biją bus taip pat pasiųsti apie du 
tūkstančiai sovietų vadinamų ka­
rinių patarėjų, kurie mokys Libi­
jos karius naudotis sovietiniais 
ginklais.

Be raketų, Sovietų Sąjunga pas­
toviai teikia Libijai didelius kie­
kius įvairių kitų rūšių ginklų.

Iš Kairo tuo tarpu pranešama, 
kad Aleksandrijoje yra ruošiamas 
teismo procesas keturiem Libijos 
slaptųjų tarnybų pareigūnam, ku­
rie neseniai kėsinosi nužudyti du 
į Egiptą pabėgusius dabartinio Li­
bijos valstybės vadovo priešinin­
kus: buvusį ministrą pirmininką 
Bakoush ir buvusį pulkininko Ghe- 
dafi artimą bendradarbį El-Moka- 
ryef.

Jungtinėse Amerikos Valstybėse 
netrukus bus išleista angliškai Ba­
lio Sruogos drama “Kazimieras Sa­
piega”. Istorinę Balio Sruogos dra­
mą į anglų kalbą eilėmis išvertė 
Kristina Sabalytė. Ji bus išleista 
pabaltiečių dramos antologijoje, 
kuri apims taip pat Justino Mar­
cinkevičiaus “Mindaugą” ir kelis 
latvių bei estų autorių dramos kū­
rinius. (Dr)
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AMŽINIEJI DARBAI LIETUVAI
LKMA IŠLEIDO REIKŠMINGUS

Pereitų metų pabaigoje (XII. 26-29) 
Los Angeles mieste, Kalifornijoje, 
įvykęs Lieutvių katalikų mokslo 
akademijos (LKMA) XIII suvažia­
vimas buvo ir tebėra gera proga 
pakalbėti apie šios taip svarbios 
institucijos atliktus darbus ir atei­
ties planus. Taip, mes dažnai labai 
daug dėmesio ir daug lėšų skiria­
me mažesniems ir laikiniems už­
mojams, taip sakant, pastebime mu 
sę, o nematome dramblio, o tas 
dramblys ir yra LKM akademija.

XIII suvažiavimo proga apie šią 
mokslo instituciją buvo kiek dau­
giau rašyta ir jos istorija buvo 
bent iš dalies nušviesta. Taigi už­
teks paminėt, kad ji buvo įkurta 
1922 m. Kaune. Tikslas: apjungti 
lietuvius katalikus mokslininkus ir 
sudaryti palankias sąlygas moksli­
niam darbui ruoštis, kurti, skelbti 
paruoštus darbus. Pati akademija 
nebuvo universitetas, mokslinių 
darbų nekūrė. Tai atliko akademi­
jos nariai - atskiri individai. Buvo 
sutelkta kelios dešimtys mokslinin 
kų, išleisti 3 stambūs trijų suva­
žiavimų darbų tomai ir keliolika 
kitų stambesnių veikalų. Bet dar­
bą nutraukė rusų okupacija.

Lietuvoje buvo “ir tamsu, ir juo­
da”. Nuo 1940 m. ligi dabar ten 
neįmanoma paruošti ir išleisti bet 
kokį religinį veikalą ar rimtą is­
torijos mokslo studiją. Taigi šį dar­
bą turėjo ir turi atlikti išeivijos 
mokslo žmonės. Šiam reikalui 1954 
m. Romoje ir buvo atkurta LKM 
akademija. 1956 m. išrinkta pirmo­
ji valdyba. Nuo 1959 m. ligi šių 
dienų jai vadovauja prof. dr. kun. 
Antanas Liuima, S J. Taigi jau ei­
lė metų Akademija tęsia nepriklau 
somybės metais pradėtą darbą. Stu 
d;jų temos: religija, filosofija, hu­
manitariniai mokslai, istorija, Lie­
tuvos Bažnyčios istorija, mokslinin 
kų biografijos, etc. Bet nevengia­
ma studijų ir kitose (griežtųjų 
mokslų) srityse.
Kas šiuo reikalu atlikta? Suruoš­

ta 10 mokslininkų suvažiavimų, iš­
leisti 9 suvažiavimo darbų tomai 
(spaudai paruošti dar 3 tomai), iš­
leisti 6 stambūs akademijos met­
raščių tomai. Be jų išleista kelias­
dešimt kitų svarbių mokslo darbų, 
jų skaičiuje: Ad. Jakšto - Damb­
rausko “Užgęsę žiburiai”, J. Ereto 
knyga apie K. Pakštą, dr. Pr. Gai­
dos veikalas apie arkiv. T. Matu­
lionį, dr. J. Griniaus “Veidai ir 
problemos lietuvių literatūroje” 
( 2 tomai), to paties autoriaus Lie­
tuvos kryžių studija, dr. Ig. Skrups 
kelio “Lietuviai XVIII a. vokiečių
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literatūroje”, VI. Kulboko “Lietu­
vių literatūrinė kritika tremtyje”, 
kun. J. Vaišnoros “Marijos garbini­
mas Lietuvoje”, kun. dr. P. Rabi­
kausko studija apie Vilniaus uni­
versitetą (anglų kalba), istoriko dr. 
K. Avižonio raštų - studijų trito­
mis, dr. Z. Ivinskio “Lietuvos is­
torijos” I dalis, dr. A. Salio raštų 
— lietuvių kalbos studijų 3 labai 
stambūs tomai, dr. A. Maceinos fi­
losofinės bei religinės studijos. Iš­
leisti du labai stambūs (600-800 psl) 
dokumentų rinkinių tomai (lotynų 
kalba originalūs dokumentai) — 
“Fontes historiae Lithuaniae” - Lie 
tuvos vyskupų pranešimai Romai 
(reliacijos). Iš viso ligi šiol išleis­
ta 42 knygos.

Baigiami spaudai ruošti ar jau 
yra spaudoje: keli tomai Suvažia­
vimo darbų bei metraščių, dr. Ivins 
kio raštų II ir III tomai, vysk. K. 
Paltaroko “Panevėžio vyskupija”, 
kun. J. Gasiūno “Vysk. K. Palta­
roko gyvenimas ir darbai” ir kitos 
knygos.

Tiek daug atlikta, gal todėl, kad 
ats rado žmonių, kurie be reikiamo 
atlyginimo tokius darbus padaro. 
Visos knygos spausdinamos Itali­
joje, kur spaudos kaštai, palygi­
nus su JAV-bėmis, yra pigesni. 
Kaip taisyklė, autoriai nereikalau­
ja atlyg'nimo. Bet pajamos už par­
duotus leidinius labai menkos. Rei 
kia mecenatų bei aukų. Ir jų atsi­
randa, bet ne tiek, kiek reikia. 
Per visą LKMA gyvavimo laiką 
išeivijoje tebuvo sudėta apie 200 
tūkstančių US dolerių. Tai maž­
daug tiek, kiek reikia sutelkti (ir 
sutelkiama) proginiams parengi­
mams. Bet tokių parengimų nauda 
dažn:ausia, per labai trumpą lai­
ką pasibaigia. Jie nukeliauja į am­
žinybę, nepalikdami ženklo. O de­
šimtys mokslinių LKMA paruoštų 
ir išleistų studijų pasilieka ir bus 
naudingos lietuvių tautai, kol ji 
bus gyva.

Taigi už palyginti mažą pinigą 
padaroma labai daug ir svarbiausia 
padaroma tai, ko dabar okupuotoje 
Lietuvoje negalima atlikti.
Bet tai dar ne viskas. Prie LKMA 

yra glaudžiai prisišliejusi ir su ja 
sutartinai veikia 1966 m. JAV-bėse 
įkurta “Krikščionys gyvenime” 
knygų leidykla, vadovaujama prel. 
dr. Vytauto Balčiūno. 1967-1984 m. 
laikotarpyje ji išleido 24 stambius 
religinių veikalų tomus. Tai di­
džiulis išeivijos įnašas į mūsų re­
liginį gyvenimą - išeivijos kraitis 
būsimajai nepriklausomai Lietu­
vai.

Vis tai dideli darbai, stambūs 
veikalai Lietuvai ir jos išeivijai. 
Dar kartą kartojame - parašoma 
bei atliekama tai, ko jokiu būdu 
nėra galima okup. Lietuvoje atlik­
ti. Bet reikia apgailestauti, kad 
mūsų išeivijos veikėjų, jų centri­
nių organizacijų bei veiksnių, įs­
kaitant VLIKą, ALTą, Lietuvių 
Bendruomenę, o taip pat katalikiš­
kąjį Susivienijimą ir kitas katali­
kiškas organizacijas, LKM aka­
demija susidomėjimas yra nepa­
kankamas, o materialinė parama 
gal neprašoka ir nulio. Minėtos 
institucijos, o taip pat ir mūsų 
visuomenė, vis dar yra linkusi rem­
ti daugiau vienkartinius, proginius, 
greitai išnykstančius darbus, kaip 
tuos, kurie yra naudingi Lietuvai 
ir yra amžini.

PRIE BALTIJOS KRANTŲ

(Atkelta iš 1 puslapio)
kam priklauso Klaipėdos kraštas, 
tas klausimas Vokietijos sienas nūs 
tumus prie Oderio, išspręstas vi­
siems laikams, bet su dideliu su­
sirūpinimu žvelgiame į kairiajame 
Nemuno krante esančią šiaurinę 
Rytprūsių žemę su Karalįaučiaus 
miestu. Šitą sritį Potsdamo konfe­
rencijoje 1945 m. atskyrus nuo Vo­
kietijos buvo numatyta perleisti 
Lietuvai, bet deja, tas lietuviškas 
brolių prūsų žemes pasisavino “di­
dysis brolis” rusas ir ten kuria sa­
vo naują koloniją, kad iš visų pu­
sių apsuptą lietuvių tautą galėtų 
paskandinti slavų jūroje. Okupan­
tas verčia pavergtuosius lietuvius 
net meluoti, sakant kad patys lie 
tuviai to krašto nenorėjo. Tai di­
džiausias rusų imperialistų melas.

Reikia tikėtis, kad ateities lais­
voji Lietuva tvirč;au atsirems prie 
Baltijos krantų ir Karaliaučiaus, 
Pyliavos, Klaipėdos ir Šventosios 
uostai priklausys laisvai ir Nepri­
klausomai Lietuvai.

Ilgametė Lietuvos garbės gene­
ralinė konsule Čikagoje Juzė Dauž 
vardienė nuo ąių metų pra­
džios sveikatos sumetimais pasi­
traukia iš pareigų. Jos vietoje Lie­
tuvos diplomatinis atstovas Va­
šingtone ministras Stasys Bačkis 
paskyrė Vaclovą Kleizą. Šį pasky­
rimą šiomis dienomis oficialiai pa­
tvirtino Amerikos valstybės depar­
tamentas. Iš pareigų pasitraukian­
ti Juzė Daužvardienė, kelis dešimt­
mečius eidama Lietuvos konsulės 
Čikagoje pareigas, didžiai nusipel­
nė Lietuvai ir jos laisvės bei ne­
priklausomybės atstatymo bylai. 
Juzės Daužvardienės veiklos dėka 
Lietuva susilaukė Čikagoje daug 
ištikimų bičiulių ir lietuvių tautos 
teis’ų rėmėjų. (Dr)

© Amerikos prezidentas Mr. 
Reagan Libijai paskelbė ekonomi­
nį boikotą. Jis ragina ir kitus kraš­
tus prisidėti prie to boikoto. Libija 
yra kaltinama palaikanti teroris­
tus, kurie Romos ir Vienos aero­
drome šaudė žmones. Daugumas 
keleivių buvo amerikonai. Žuvo 
19 žmonių ir daugelis buvo sužeis­
ta. Susekta, kad Libijos vyriausy­
bė palaiko tuos teroristus. Teroris­
tų ginklai buvo sovietų gamybos. 
Australijos užsienio reik, ministe- 
ris Hayden pareiškė, kad Australl- 
ji gali prisidėti prie Amerikos skel 
biamo boikoto. Australija per me­
tus eksportuoja į Libiją už $ 30 
mil., o perka tik už $ 1.000. Sovie­
tai palaiko Libiją ir užtat jie tu­
rės nemažai nuostolio.

• Sydnėjuje padaryta kepenų 
persodinimo operacija, kuri truko 
14 valandų. Pacientas jaučiasi ge­
rai.

• Afganistano vyriausybė pa­
reiškė Pakistanui protestą, kad šis 
siunčia helikopterius į Afganista­
ną, kurie nurodo partizanams ka­
riuomenės telkinius. Pakistanas to­
kį kaltinimą paneigė.

• Libijos prezidentas Gaddafi 
uždraudė amerikiečiams daryti bet 
kokias prekybines sutartis. Ameri­
kos prezidentas įsakė visiems ame­
rikiečiams iš Libijos išvažiuoti. Jų 
ten yra apie 1.500.

• Keli aukšti Afganistano ka­
rininkai buvo suimti įtarus juos 
perduodant žinias laisvės kovoto­
jams apie sovietų kariuomenės da­
linių judėjimą.

• New Yorke surasta viena­
me name $ 8.5 mil. pinigais ir ke­
letas kilogramų heroino. Tai di­
džiausias narkotikų prekybos radi­
nys.

• Viktorijoj prie 90 mylių pa­
jūrio uždrausta sklypuose ką nors 
statyti. Taip nukentėjo apie 3.000 
žmonių, kurie ten pirkę sklypus. 
Nuostolis apie $ 10 milijonų.

• Norm Gallagher vėl laukia 
teismo. Anksčiau jis buvo rastas 
kaltu ir buvo gavęs 4 metus kalė­
jimo. Darbininkų streikai ir jo li­
ga iš kalėjimo jį išvadavo. Dabar 
vėl norima atnaujinti teismą.

• Sergančių Aids liga skaičius 
didėja. Brisbanėj jau tokių ligonių 
skaičiuojama 185, iš kurių 10 pasku 
tiniu metu jau mirė.

• Filipinuose bus vasario 7 d. 
rinkimai. Prezidentui Marcos opo­
zicijoje yra kandidatas Cory Aqui­
no.

• Queenslande ūkininkas iš­
šaudė visą savo šeimą ir pats nu­
sišovė. Jau bemiegančią nušovė sa­
vo žmoną Valeriją ir dvi dukreles. 
Po to j,is pats nusišovė. Kodėl taip 
atsitiko, niekas nežino.

• Libijos prezidentas Gaddafi 
sako, kad prezidentas Reagan turė­
tų jį aplankyti. Jis sako, kad po 
tokio vizito prezidentas pakeistų 
savo nuomonę apie jį.

Printed by "Tėviškės Aidai” 18 
Henry St., Kensington Vic. 3031. 
Published by Mr. Vincas Žemai­
tis, the President of the Lithua­
nian Catholic Federal Committee, 
17 McMillan St. Clayton, Vic. 3169.
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TIKĖJIMAS gęsta
Išeivija yra lauiybės grabas, bet 

kaip su religija? - Gęsta taip pat 
ir tikėjimas. Be savo’žemės mes 
esame alkani - gęsta tautybė, bet 
gęsta ir religija. Tautybę naikina 
nauja kalba, nauji papročiai, bet 
kas naikina religiją? - Religiją nai­
kina tie patys elementai - kalba ir 
papročiai. Jaunuolis nebemoka lie­
tuviškai poterių, tai jis į lietuvišką 
bažnyčią neina. Tuo tarpu mama 
ji angliškai poterių neišmokė, tai 
jis neina nė į australų bažnyčią. 
Toks jaunuolis jau lieka be jokios 
bažnyčios. Taip kalbos reikalas to­
kį jaunuolį išmeta iš bėgių ir jis 
lieka be religinės praktikos. Ne 
vienas iš tokių susidomi kokia ki­
ta religija, kuri įkyriai peršasi. 
Dažniausia čia pasiperša Jahova 
liudininkai, scientologai, biblistai 
ir panašūs. Jų pasekėjų mes jau 
ne vieną turim. Turim net Krišnos 
apaštalų. Juk Lietuvoje mes tokių 
vardų nebuvome girdėję. Vis tai 
ženklas, kad mūsų jaunimas ne­
bežino savo religijos.

Čia kalias ne tiek jaunimas, ne 
tiek auganti karta, kiek tėvai. Jei 
tėvai savo tarpe kalba jau angliš­
kai, o meldžiasi lietuviškai, tai vai­
kai jau bus visai be religijos. Juk 
jie lietuviškai poterių vaikų ne­
mokys, nes vaikai lietuviškai ne­
moka. Kad tėvai jau angliškai 
melstųsi, gal dar tokių neužaugo. 
Taip tėvai vaikų poterių iš viso 
nemokina - nei angliškai, nei lie­
tuviškai. Kas iš tokio vaiko gali 
būti? Tik bedievis, o gal vėliau ir 
komunistas.

Taip nesąmoningai tėvai augina 
savo vaikus bedieviais, bet sten­
giasi juos padaryti lietuviais. Kar­
tais bobutės čia šoka į talką ir vai­
kus pradeda poterių mokinti. Ži­
noma, jos mokina lietuviškai. Jei 
vaikas išmoksta, jis pamilsta tą 
kalbą, nes tai jo malda. Toks vai­
kas išaugs ir lietuvis, ir tikintis.

Čia tėvai turi suprasti ir ge­
rai įsisąmoninti, kad tautybė ir re­
ligija yra broliai ar seserys. Jeigu 
vieno atsižadėsi, tai tuo pačiu at­
sižadėsi ir kito. Tautybė yra že­
mėje mūsų išganymas, o religija — 
amžių tėviškėje.

Jei motina meldžiasi lietuviškai, 
tai privalo ir vaikas melstis lie­
tuviškai. Jei tėvai savo tarpe kal­
basi angliškai ir vaikai jau lietu­
viškai nemoka, tai motina privalo 
išmokti melstis angliškai ir taip iš­
mokyti savo vaikus. Taip mes ne­
prarasime savo identiteto ar as­
meniškos garbės. _ pv.

• Nobelio premijos laimėtojas 
P. Afrikos vyskupas Tutu yra prie­
šingas prezidentui Reagan už boi­
koto paskelbimą Libijai. Jis sako, 
kad tokį boikotą turėjo skelbti P. 
Afrikai, bet to nepadarė.

• Prezidentas Reagan skatino 
visus kraštus prisidėti prie boikoto 
Libijai, bet nedaug kas paklausė.

• Queenslande buvo mažas že 
mės drebėjimas. Tai buvo sausio 8 
naktį į vakarus nuo Brisbanės.

TĖVIŠKĖS AIDAI

Netikėti Maskvos talkininkai Australijoj
Salia pilnos marksistų agentų 

darbiečių partijos, komunistų diri­
guojamų unijų nepabaigiančių sa­
vo streikų, šalia auklėjimo nau­
jos kartos prosovietinėj dvasioj pa­
gal specialias programas ir be jų, 
Maskva gali pasitrinti rankas iš 
džiaugsmo susilaukus bendradar­
biavimo iš visai netikėtos pusės. 
Tai gydytojų organizacija pasiva­
dinus “International Physicians for 
the Prevention of Nuclear War” 
ir “Catholic Commision for Jus­
tice and Peace”, po kurios mark­
sistinės propagandos pareiškimo 
yra padėję savo balsus net 20 kraš­
to vyskupų. Čia jau ne tik rusai, 
bet ir ypač lietuviai esame nuste­
bę, nors su pagrįstu susirūpinimu, 
ne su Kremliaus nudžiugimu.

Minėta gydytojų organizacija va 
ro komunistinę propagandą per sa­
vo Australijos filialę - MAPW. Pa­
sinaudodama atominio karo baime, 
ji reikalauja Vakarų nusiginklavi­
mo, amerikiečių sekimo bazių Aus­
tralijoj uždarymo ir išstojimo iš 
ANZUS pakto. Prie kiekvienos pro 
gos organizacijos propagandistai 
smerkia Š. Amerikos apsigynimo 
pastangas. Skelbia, kad Reaganas 
yra kaltas dėl dabartinės padėties 
įtempimo ir dėl nesusitarimo su 
rusais. Afganistano žudynes jie mė 
gina pateisinti arba nutylėti, bet ar 
šiai smerkia Vašingtono pagalbą 
San Salvador valdžiai ir Nikarag­
vos priešmarksistiniam partiza­
nam.

Klausytis šitos gydytojų organi­
zacijos propagandos ar Maskvos 
radijo yra tas pat. Tie patys ir 
tikslai: nuginkluoti Vakarus ir pri­
versti kapituliuoti. IPPNW orga­
nizacijos direktoriai yra du: vie­
nas amerikietis ir vienas rusas, ku­
ris atvažiuoja į propagandos kon­
gresus mokyti Vakarų gydytojus 
rusiškos “taikos” siekimo metodų. 
Aišku, Maskva mielai leido šitai 
organizacijai turėti Rusijos sosti­
nėj savo raštinę. O minėtas rusų 
direktorius Dr. Chazov yra sovie­
tų valdžios patikėtinis, buvęs svei­
katos viceministras, kurio žinioje 
buvo ir psichiatrinės ligoninės, pa­
garsėjusios politinių kalinių kan­
kinimu.

Reikia paminėti, kad šita orga­
nizacija gavo šių metų Nobelio tai­
kos premiją, kas dar daugiau klai­
dina žmones, nes ne visi dar žino, 
kad tos premijos daugiausiai ski­
riamos kairiesiems. Toks šališkas 
Nobelio premijos paskyrimas iš­
šaukė daug priekaištų. Buvo pas­
kirta net paralelė premija, kuri 
bus įteikta gydytojui iškėlusiam 
psichiatrinių sovietų ligoninių bai­
sumus. Iš lietuvių pusės ši organi­
zacija buvo demaskuota Australi­
jos gydytojų žurnale.

Sunku tikėti, kad tarp aukštą 
mokslą pasiekusių gydytojų atsi­
randa tiek naivių, kad Nobelio pre­
mijų komisija jau paraudonavo, 
bet dar sunkiau suprasti, kad kai 
kurie katalikai ir net jų vyskupai 
nenori atsilikti nuo esančios ma­
doje prosovietinės bangos.

Lapkričio mėnesį “Katalikų ko­
misija už teisingumą ir taiką” su­
organizavo didelį kongresą, ku­
riame dalyvavo visi 44 Australijos 
vyskupai. Šitos organizacijos pir-

Rašo Dr. J. Kunca

mininkas yra vysk. Warren. Su­
sirinkusiems buvo pateikta balsa­
vimui rezoliucija, kurioje puolama 
Reagano politika, jo apsigynimo 
g'nklų iniciatyva, reikalaujama už­
darymo amerikiečių stebėjimo sto­
čių Australijoj, užgiriama N. Ze­
landijos uždraudimas sustoti ato­
miniam laivam ano krašto uostuo­
se ir net mėginama palyginti ame­
rikonišką demokratinę santvarką 
su Sovietų Sąjungos despotizmu, 
lyg tarp abiejų nebūtų iš vis di­
delio skirtumo. Nei žodžio apie Ka­
talikų Bažnyčios persekiojimą Lie­
tuvoje ir kituose rusų okupuotuo­
se kraštuose! Skaitytojau, nenu- 
griūk, už tokią prosovietinę rezo­
liuciją balsavo 20 vyskupų. Prieš 
ją tik vienas! Kiti 23 susilaikė nuo 
balsavimo. Taip buvo paskelbta,

POPIEŽIUS VERTINA MALDOS 
DIENĄ UŽ LIETUVĄ

Popiežius Jonas Paulius II nuo­
širdžiai pritarė Brazilijos vyskupų 
konferencijos paskelbtai Maldos 
Dienai už lietuvių tautą ir už vi­
sus tuos kraštus, kuriuose yra su­
varžyta laisvė. Apie tai pranešė 
apaštalinis nuncijus Brazilijoje 
krašto vyskupų konferencijos pir­
mininkui kardinolui Lorscheiter at 
siųstame laiške.

Šventasis Tėvas, rašo laiške apaš 
talinis nuncijus, buvo supažindin­
tas su Brazilijos vyskupų konferen 
cijos pravesta Maldos Diena už lie 
tuvių tautą ir už kitus kraštus, ku­
riuose yra suvaržyta laisvė. Popie­
žius didžiai vertindamas šią inicia­
tyvą, prašo perduoti Brazilijos vys 
kupų konferencjai savo pasitenki­
nimą gestu, kuriuo yra siekiama 
išreikšti solidarumą tiem kraštam, 
kuriuose Bažnyčios ir tikinčiųjų 
gyvenimas ir veikla susiduria su 
dideliais sunkumais.

Apie apaštalinio nuncijaus laiš­
ką Brazilijos vyskupų konferenci­
jos pirmininkui buvo painformuo­
ta Brazilijos Lietuvių Kunigų Vie­
nybė, kuri savo laiku buvo paska­
tinusi Brazilijos vyskupus kasmet 
Brazilijoje pravesti Maldos Dieną 
už Lietuvą.

Teresės Sidabraitės ir Philip 
Watson vestuvės

3 pusi.

kad rezoliucija buvo priimta vi­
sais 2/3 balsais. Vargšė Australija 
ir vargšė Katalikų Bažnyčia šitam 
krašte, kur jau ir šiaip per paskuti 
nius 15 metų Mišias lankančių skai 
čius sumažėjo per pusę.

Abi naujienos apie gydytojų ir 
katalikų grupės prosovietinę veik­
lą yra nemalonios ir keliančios rū­
pestį dėl ateities. Vienas tūkstan­
tis gydytojų gali paveikti į galvo­
jimą dviejų milijonų ligonių ir 
juos suklaidinti. Paprastas žmogus 
gal per daug pasitiki savo daktaro 
inteligencija ir protingumu. Už tai 
linkęs jam patikėti. Vyskupai, ku­
rių žinioje yra bažnyčios, parapi­
jos ir katalikų mokyklos bei se­
minarai, gali padaryti dar daugiau 
žalos, jei jie panaudoja savo vietą 
ir prestižą marksizmo garbinimo 
propagandai.

Marksistai išžudė 100 milijonų 
nekaltų žmonių (įskaitant Kiniją), 
Sovietų Sąjunga dar vis tebelaiko 
7 milijonus asmenų koncentracijos 
stovyklose, persekioja atskirus as­
menis ir ištisas tautas. Kas tokiam 
tarptautiniam nusikaltėliui teikia 
pagalbą, prisideda prie sovietinių 
kriminalinių darbų. O tai yra ne 
tik nusikaltimas prieš civilizacinį 
įstatymą, bet ir prieš dieviškąjį. 
Gaila, kad šito straipsnio autoriui 
tenka tai priminti Bažnyčios dig­
nitoriam, kurie patys privalėtų tai 
gerai žinoti!

Reikia tikėtis, kad atvykęs Šven­
tas Tėvas atves Australijos pakly­
dusias aveles į tikrąją taiką.

Suvalkų lietuviai
Nors kiek pavėluotai, bet regu­

liariai Vakarus pasiekia įvairios 
informacijos apie Suvalkų lietuvių 
tautinę ir kultūrinę veiklą, į kurią 
yra gražiai įsijungę tiek vyresnio 
amžiaus žmonės, tiek ir jaunimas.

Punsko lietuvių gimnazijos moks 
leivių ansamblis “Ulbuonėlė”, ku­
riam vadovauja mokytojas Anta­
nas Šliaužys, šių metų vasarą visą 
savaitę gastroliavo Lenkijos Balti­
jos pajūrio miestuose, taip pat ap­
lankė Dariaus ir Girėno pamink­
lą Pščelnike, prie kurio padėjo gė­
lių puokštę, tylos minute pagerbė 
Lietuvos didvyrius, sudainavo ke­
letą lietuvių liaudies dainų.

“Ulbuonėlės” ansamblis jau yra 
dalyvavęs įvairiuose dainų ir šo­
kių festivaliuose Lenkijoje, susi­
laukdamas pasisekimo.

Rugpiūčio pabaigoje Žagariuose 
lietuviai gausiai dalyvavo švento 
Baltramiejaus atlaiduose. Mišias 
prie naujai statomos mūrinės baž­
nyčios (senoji praėjusiais metais 
sudegė), aukojo iš Punsko atvykęs 
kun. Dzermeika. Po pamaldų prie 
ežero buvo surengtas Suvalkijos 
lietuvių ansanmblių koncertas, ku­
rio programą atiko moterų, vyrų 
ir mišrūs vyresniųjų ir jaunimo 
chorai. Daina ir muzika aidėjo 
tarp netoliese ošiančių medžių ir 
per ežerą iki Lietuvos, kuri nuo 
tos vietos yra vos už kilometro.

Seinuose yra išrinkta nauja vie­
tos lietuvių komiteto centro valdy­
ba - pirmininku Juozas Bliūdžius, 
jo pavaduotoju Juozas , Sigitas Pa- 
rensevičius, sekretorium Algirdas 
Nevulis.

LRTV
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KIPRAS PETRAUSKAS (1885- 1968)
JO 100 METU GIMIMO SUKAKTIES PROGA

Mūsų tautiečiui - lietuviui, iški­
liajam solistui Kiprui Petrauskui 
pirmajam buvo lemtas platus, uni­
kalus artistinis kelias.

Jis gimė 1885 m. lapkričio 23 d., 
senuoju stiliumi, gruodžio 11 d. 
naujuoju stiliumi. Gimė Lietuvoje, 
Ceikiniuose, Ignalinos apylinkėse. 
Mirė Vilniuje 1968 m. sausio 17 d., 
išgyvenęs nepilnus 83 metus. Palai 
dotas Vilniuje Rasų kapinėse.

Jo tėvas Jonas turėjo puikų bal­
są ir savarankiškai pramokęs var- 
goninkauti, reiškėsi kaip vargonin­
kas. Motina Juozapata Rastenytė, 
taip pat buvo gražaus balso savi­
ninkė, tad nenuostabu, kad abu 
sūnūs - 12 metų vyresnis už Kiprą 
Mikas (žinomas menininkas - mu­
zikas) ir Kipras, paveldėjo iš tė­
vų patraukimą muzikai. Muzikos 
pradmenis Kipras gavo iš tėvo ir 
ypač iš vyresniojo brolio Miko, ku­
ris jį globojo, mokslino ir lavino 
kaip tikras tėvas. Jis išmokino bro­
liuką ir vargoninkauti ir Kipras 
vos 14 metų jaunuolis, vargoninka- 
vo Gervėčių parapijoje, vadovavo 
chorui ir pats giedodavo bažnyčio­
je skaidriu lyriniu sopranu, kol 
įvyko balso mutacija (kas paprastai 
įvyksta su vyriškais balsais jau­
nuolių metuose), trukusi apie pus­
metį, ir... staiga... po to Kipras 
nustebino parapijiečius žavėtino 
grožio tembro tenoru!

Bet į Kipro bendrąjį išsimoksli­
nimą, mokyklines žinias, deja, ne­
buvo kreipiamas reikiamas dėme­
sys. Nebuvo jis verčiamas nei skai­
tyti, nei rašyti ir baigė Labanoro 
mokyklos vos tris klases. Ar ne­
nuostabu, kad tokios aplinkybės 
nepastojo kelio atsiekimui jo aukš­
tos teatralinės karjeros? Tas ga­
lėjo įvykti, ir įvyko tik dėka jo 
nuostabių įgimtų vokalinių ir vai­
dybinių meno lobių, jo nepaprastai 
gilios muzikinės intuicijos ir nuos­
tabaus balso. Savo mokslinių žinių 
trūkumą, vėliau studijuodamas jau 
Peterburgo konservatorijoje, sten­
gėsi papildyti plačiu apsiskaitymu 
ir meno literatūros studijomis.

Štai vienas jo vaikystės epizo­
dų. Būdamas 14 metų Kipras pir­
mą kartą pamatė Vilniuje operetę, 
kuri padarė jam didžiulį įspūdį, o 
cirke susižavėjo klaunais. Grįžęs 
namo ima pamėgdžioti klaunus: nu 
similtina, nupaišo anglimis veidą, 
krečia klauniškus šposus. Tada jau 
buvo galima spėlioti apie jo įgimtą 
vaidybinę ugnelę.

1905 m. jaunuolį Kiprą ištiko 
skaudus smūgis. Artėjant revoliu­
cijai, už suorganizavimą politi­
nio mitingo, žandarai jį įgrūdo į 
Trakų kalėjimą, kuriame išlaikė vi­
są pusmetį. Išėjęs iš kalėjimo jis 
nuvyko į Vilnių pas brolį Miką ir 
tapo jo pagalbininku statant 1906 
m. brolio pirmąją lietuvišką ope­
rą “Birutė” (kitaip dar vadinamą 
2-jų veiksmų melodrama Gabrie- 
lio Žemkalnio žodžiams). Toje ope­
roje Kipras dainavo Birutės brolį. 
Tai buvo jo pirmas įžengimas į 
sceną. Savo dalyvavimu taip su­
žavėjo visuomenę, kad to pasėkoje 
buvo nutarta suteikti jam finansi­
nę paramą išvykimui i Peterburgo 
konservatoriją mokytis dainavimo.

1907 m. Kipras jau konservato­
rijos klausytojas, žinomo pedagogo

Rašo A. Binkevičiutė - Gučiuvienė

prof. Stanislav Gabel klasėje.
Per įstojamuosius egzaminus pa­

dainavo Stanislovo Moniuškos ro­
mansą “Temsta dienelė”, padaina­
vo lietuviškai, nes rusiškai nemo­
kėjo nei vienos tinkamos dainos. 
Egzaminų komisijos buvo priimtas 
vienbalsiai ir jau pirmaisiais moks­
lo metais dalyvavo konservatorijos 
operos spektaklyje, Čaikovskio 
operoje “Eugenijus Oneginas” pa­
sireiškęs prancūzo Trike nedidelė­
je rolėje. Po to, kaip talentingas 
studentas, atleidžiamas nuo moks­
lo mokesčio. Gaudamas tik mažą 
pašalpą iš Vilniaus ir dar 10 rub­
lių mėnesiui iš Peterburgo lietuvių 
“Labdaros” draugijos, pragyventi, 
žinoma, pinigų neužtekdavo, teko 
pačiam rūpintis uždarbiu. Kiprui, 
sakyčiau gimusiam po laiminga 
žvaigžde ir čia nusišypso laimė. 
Garsusis Peterburgo pianistas ir 
pedagogas Zilotti pakviečia jį da­
lyvauti jo organizuojamuose kon­
certuose, kurie garsėjo savo aukš­
tu meniniu lygiu. Už pirmą daly­
vavimą Kiprui buvo išmokėtas ne­
girdėtas iki tol honoraras - 50 rub­
lių, ir svarbiausia - jo pripažini­
mas neeiliniu dainininku. Šio fakto 
pasekmėje jis buvo kviečiamas dai 
nuoti populiariuose grafo Šeremet- 
jevo rengiamuose koncertuose, ku­
riuose dalyvavo vien to meto gar­
sūs solistai - profesionalai. Čia 
gaudavo nuo 50 iki 120 rublių už 
riekvieną dalyvavimą. Teko jan 
giedoti ir Peterburge garsaus kan­
toriaus Sirotos žinomajame žydų 
chore ir net hebrajiškai!

Vis labiau atkreipdamas į save 
dėmesį ir konservatorijos spektak- 
iuose, 1909 gauna kvietimą daly­
vauti perklausoje į garsųjį Peter­
burgo Marijos Imperatoriškąjį ope 
ros teatrą (vėliau vadinsiu Marijos 
teatro vardu). Tačiau po pirmojo 
perklausymo į operą priimtas ne­
buvo. Tęsė toliau studijas, glau­
džiai bendradarbiaudamas su Pe­
terburgo įvairiomis lietuvių orga­
nizacijomis ir ne kartą nuvykdavo 
į gimtąjį kraštą.

Kipras Petrauskas ir Fiodoras Šaliapinas 1934 motais Kaune

Didelį laimėjimą vėl atnešė Kip­
rui 1910-tieji metai, kai konserva­
torijos spektaklyje jis puikiai at­
vaizdavo Joną Rūstųjį Rimskio — 
Korsakovo operoje “Caro Sužadė­
tinė”. Po to jo profesorius Stanis­
lav Gabel pradėjo jį intensyviai 
ruošti debiutui garsiajam Maskvos 
Didžiajam Operos teatrui ir 1911 
metų balandžio 5 d. Kipras ten 
debiutavo Gounod operoje “Romeo 
ir Julija” - Romeo vaidmenyje. Iš 
to, kad jo partnerė Julijos rolė­
je tą vakarą buvo garsioji Dobro- 
volskaja, galima spręsti, kad meno 
kritikų mūsų Kipras jau buvo rim­
tai įvertintas. Pasisekimas buvo 
milžiniškas, ko pasėkoje dabar jau­
nam debiutantui buvo pasiūlyta 
pasirašyti vieneriems metams su­
tartį su Peterburgo Marijos teatru, 
į kurį anksčiau jis nebuvo priim­
tas. Šiame teatre debiutavo Her­
cogo rolėje Verdi op. “Rigoletto” 
su kita anuometine garsenybe — 
Lipkovskaja, - Gildą rolėje.

Po to sekė devyneri metai ku­
pini įtempto darbo, Kiprui išėjus 
į platų kūrybinį kelią. Pateko į 
žymiausių operos artistų tarpą, da­
lyvaudamas su tokiomis anuomet 
garsenybėmis kaip: Neždanova, Ba 
klanova, Lipkovskaja, tenorais: Le­
onidu Sobinovu ir Dimitrijumi 
Smirnovu. Sutartys teatre buvo 
kasmet prailginamos ir vis geres­
nėmis sąlygomis. Bet, štai jo rožė­
mis klotame kelyje ir vėl skaudus 
įvykis. 1912-13 metų sezono metu, 
visagalė Peterburgo “ochranka” su 
žinojusi, kad Kipras dalyvavo 1905 
metų revoliucijos įvykiuose, už­
draudė jam ne tik dalyvauti teat­
ro spektakliuose, bet ir išviso ro­
dytis Marijos teatre. Galima įsi­
vaizduoti koks tai buvo jam smū­
gis. Tik su didžiojo kunigaikščio 
Konstantino Romanovo ir kelių ki­
tų žymiųjų asmenų intervencija — 
Kjpro didelio talento gerbėjų, pa­
vyko tą incidentą likviduoti. Jie 
garantavo “ochrankai”, kad daini­
ninkas ateityje elgsis padoriai. Po 
trijų mėnesių jis buvo į teatrą grą­
žintas ir jo likimas, lyg kompensuo 
damas jį už tą nemalonų atsitiki­
mą, vėl pasuko ratą laimingąja 
kryptimi, suteikdamas jam džiaugs 
mingą laimėjimą.

(Bus daugiau)

SKAUTININKŲ SUEIGA

Melbourne Skautininkų Ramo­
vės sueiga vyko Wonga Parke Džiu 
go tunto stovykloje sausio 5 d. po­
pietę. Dalyvavo per 10 skautinin­
kų, Stovyklos viršininkas tuntinin- 
kas Algis Šimkus ir svečių būrys. 
Ramovės pirm. s. Jonė Žitkevičie­
nė pašnekesiui pakvietė ps. Andrių 
Vaitiekūną, kuris vykdamas į sa­
vo sesers Marytės vestuves New 
Yorke, turėjo progos su pora Mel­
bourne universiteto studentų aplan 
kyti Graikiją, Prancūziją, Vokieti­
ją, Amerikoje dalyvavo Ateitinin­
kų kongrese Čikagoje. Įdomiai pa­
teikė savo aplankytų kraštų įspū­
džius ir įvairius nuotykius, parodė 
daug jo padarytų iš aplankytų kr aš 
tų nuotraukų.

Ramovės pirm. s. Jonė Žitkevi­
čienė pravedė kitą pašnekesį apie 
dvasios ramybę, kuri atspindi iš 
geros valios žmogaus. Dalyvių dis­
kusijos dar daugiau paryškino šią 
žmogaus dvasios apraišką. Iš LSS 
Pirmijos buvo gautas pranešimas, 
kad už žymią skautišką veiklą mū­
sų Ramovės pirm. Jonė Žitkevi­
čienė pakeliama į vyresnes skauti- 
ninkes, ps. Birutė Prašmutaitė ap­
dovanota Ordinu už Nuopelnus. 
Akademikų Skautų Įgaliotinis jūrų 
s. Algimantas Žilinskas pranešė, 
kad LSS Pirmija Lelijos Ordiną 
suteikia s. kun. Pr. Daukniui. Apie 
artėjantį VI Pasaulio Lietuvių Jau 
nimo Kongresą kurią sueigą paš­
nekesį praves Kongreso ruošos ko­
miteto pirm. v.s. Henrikas Anta­
naitis. Skautininkų sumanymas vie 
ną dieną badauti ir sutaupytus pi­
nigus per Ramovės sekretorę pa­
aukoti Jaunimo Kongresui. Pir­
masis $ 10 paaukojo s. Vladas Sta- 
siliūnas, o visi kiti skautininkai 
savo badavimo aukas iki šv. Ka­
zimiero - Lietuvos skautų globėjo 
šventės kovo 4 d. nusiunčia Ra­
movės sekret. ps. Birutei Prašmu- 
taitei: 7 MacGregor St. Malvern 
East 3145. Aptarus keletą kitų rei­
kalų, sueigos dalyviai dalyvavo čia 
pat suruoštose Stovyklos pamaldo­
se. Sueiga baigta Lietuva brangi 
giesme. s. akad.

TAUTOS FONDAS
Kariuomenės šventės proga Can- 

berroje per TF įgaliotinį B. Minių, 
OAM aukojo po $ 10 F. Barumas, 
V. Keraitienė, po $ 5 A. Augaitie- 
nė, L. Buzinauskas, O. Butavičie- 
nė, P. Dabrega, E. G. Lauronis, R. 
Katauskas, K. Makūnas, B. Minius,
L. Venclovas, $ 2 S. Skukauskas. 
Viso $ 67.

Brisbanės lietuviai per įgaliotinį 
K. Bagdoną aukojo: $ 42 R. A. Po- 
meringas, po $ 10 kun. Dr. Petras 
Bašinskas, K. Bagdonas, J. Kiš- 
kūnas, B. Malinauskas, A. Permi­
nąs, J. J. Ruzgys, po $ 5 B. But­
kus, M. Jakavičienė, J. Klimas, A. 
Kočius. J. Kriaučiūnas, S. Sagatys, 
po $ 2 R. Haze, V. Musteikis, R. 
Platt, B. Žigys. Viso $ 140.

Pertho lietuviai aukojo: $ 50
M. G. B., $ 10 A. Pudimaitis, po 
$ 5 Savanoriai Kūrėjai - Viktoras 
Valaitis, Aleksas Einas.
Dėkojame už aukas ir ypatingai 

naujiems TF įgaliotiniams už ini­
ciatyvą ir pasišventimą laisvės ide­
alams. TF pirm. Juozas Giedraitis 
iš New Yorko su didele pagarba 
ir dėkingumu prisimena savo vizi­
tą Australijoje 1984 m. per Lietu­
vių Dienas Canberroje ir Australi­
jos lietuviams linki giedrių metų. 
T. Fondo Atstovybė Austr., Sydney
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Branduolinių bombų
Atominis tyrinėjimas Prancūzi­

joje vyksta jau nuo pereito šimt­
mečio. Antoine - Henri Becque­
rel 1896 m. atrado, kad uranas lei­
džia paprasta akimi nematomus 
spindulius, kurie turi tam tikras 
savybes, panašias į Roentgeno spin 
dulius: persmelkia tam tikras me­
džiagas ir veikia į fotbgrafinę plokš 
telę. Marie Curie - Sklodowska ir 
jos vyras Pierre Curie 1898 m. at­
rado dvi naujas radio - aktyvias 
medžiagas: radium ir polonium. 
Trisdešimt metų vėliau Frederic 
Jolliot - Curie įrodė, kad tam tik­
rų medžiagų atomai gali skilti gran 
dinėmis reakcijos būdu ir net už­
registravo patentą atominiam reak 
toriui.

Taigi, atominės energijos atradi­
mo pradininkų garbė priklauso 
Prancūzijos mokslininkams.

Prieš 40 m. Prancūzijos respub­
likos prez. generolas Charles de 
Gaulle įsteigė Prancūzijos atomi­
nės energijos komisiją. Dabar jau 
apie 60% visos energijos Prancū­
zijoj yra gaunama iš atominių re­
aktorių. Šalia to de Gaulle nutarė 
padaryti Prancūziją nepriklauso­
ma nuo Amerikos, Rusijos ir Ang­
lijos “atominio klubo” branduoli­
niam ginklavime. Taip ir kilo pran 
cūziškoji “force de frappe” - smū­
gio jėga. Tuo Prancūzija gali rim­
tai pasipriešinti agresijai iš rytų, 
nelaukdama amerikiečių ar anglų 
malonės. Jei Prancūzija būtų už­
pulta, Anglija ar Amerika galėtų 
suabejoti dėl atominių bombų pa­
naudojimo Prancūzijai ginti, bet 
busimasis agresorius bus tikras, 
kad Prancūzija tokių abejonių ne­
turės ir agresorius turės rimtai pa­
galvoti ar Prancūzijos užpuolimas 
tikrai apsimokėtų. Žinokime, kad 
Prancūzijos atominiai ginklai nėra 
skirti kitiem užpulti, bet tiktai jos 
pačios suverenumui ginti. Pran­
cūzija yra taikinga valstybė ir jos 
ginklai yra skirti taikos išlaikymui 
padėti.

Pirmieji Prancūzijos strateginiai 
branduoliniai ginklai atsirado 1964 
metais. Bet nauji tyrinėjimai, ban­
dymai ir gamyba yra tęsiami to­
liau. Šiandien Prancūzija turi aš­
tuoniasdešimt M-20 tipo, iš povan­
deninių laivų paleidžiamų raketų 
ir devyniasdešimt penkias M-4 ti­
po raketas. M-4 raketos turi po sep­
tynis sprogmenų užtaisus, kiekvie­
nas apie 150 kilotonų jėgos. Šiuo 
metu prancūzai dirba su M-5 tipo 
raketomis, kurios galės nuskristi 
3.500 jūros mylių (apie 6.500 km) 
atstumą; tuo būdu jos galės pa­
siekti bet kokią rytų Europos sri­
tį ir net smogti į patį Rusijos cent­
rą.

Prancūzų vykdomi tyrinėjimai 
Mururoa atolyje yra būtini tų gink 
lų tobulinimo procese, kad neatsi­
liktų nuo bolševikų naujausių bran 
duolinių ginklų. Prancūzų moksli­
ninkai įrodinėja, kad bandymai 
vykstą Mururoa otolyje yra visiš­
kai saugūs ir nemažiau saugūs ne­
gu bet kur kitur. Spinduliavimo 
lygis apie sprogdinimų vietą yra 
net žemesnis negu bet kur kitur 
pasaulyje. Tą rado ir patvirtino net 
speciali komisija sudaryta iš Nau­
josios Zelandijos, Australijos ir 
Papua - Naujosios Gvinėjos moks­
lininkų. Branduolinių nuokryčių

ir raketų bandymai Pacifike
pėdsakai atmosferoje yra vos pas­
tebimi ir tai tokiais nežymiais kie­
kiais, kad žmonių sveikatai jie jo­
kių kenksmingų pasekmių neturi. 
Statistiniai duomenys visiškai ne­
rodo jokio vėžio ligos padidėjimo 
žmonių tarpe, kurie gyvena arti­
mose salose. Anksčiau sprogdinių 
likučių pašalinimas nebuvo pakan­
kamas, bet dabar yra ypatingai ge­
ras. Tiktai mažyčiai tokių likučių 
kiekiai yra pastebimi, bet ir tie, 
radiologiniai žiūrint, yra perdėm 
nereikšmingi. Plutono tirpinio pėd­
sakai, kurie iš pogrindžio sprog­
dinimo vietos pasiekia atvirą okea­
ną turi labai mažą radiologinę 
reikšmę. Metiniai nuokryčiai iš at­
mosferos, kurie pasiekia Australi­
ją, Naująją Zelandiją, Tahiti ir Fi­
dži salas yra tiktai 0,5% natūra­
laus pasaulinio vidurkio.

Visi moksliniai faktai rodo, kad 
raudonųjų propaganda yra bolše­
vikinių tarnų ir jų pakalikų me­
las.

Australijos ir Naujosios Zelan­
dijos kairiųjų ciniškas siūlymas, 
kad Prancūzija tuos branduolinius 
bandymus darytų metropolinės 
Prancūzijos teritorijoje, įrodo dar 
vieną propagandinį nachališkumą. 
Prancūzija yra tankiai apgyvendin 
tas kraštas. Kodėl rusai nesprogdi­
na savo bombų centrinėj Rusijoj, 
bet centrinės Azijos dykumoj?

“Taikos kūtvėlos” (peaceniks) tei 
gia, kad prancūzai sprogdina savo 
branduolines bombas ir Naujosios 
Zelandijos kieme ir nuodija žmo­
niją. Nieko sau kiemas, kur Kini­
ja yra arčiau Australijos negu Mu-

Likimas ginklų, siunčiamų afganistaniečiams
Vakarų žurnalistų straipsniuose 

ryškiai atsispindi likimas ginklų, 
kuriuos JAV slaptu keliu siunčia 
afganistaniečių laisvės kovotojams 
— “mujahedin”.

1984 m. pavasarį JAV Kongre­
sas slaptai nubalsavo paskirti ČIA 
organizacijai 470 milijonų dolerių, 
kad ji siųstų ginklus afganistanie­
čių laisvės kovotojams. Deja, “mu­
jahedin”’ gauna tik pusę pasiųstų 
ginklų. Užsienio žurnalistai iš Pa­
kistano praneša, kad pasiųstieji 
ginklai pasiekę Pakistaną, nuby­
ra į penkis pagrindinius šunkelius:

1. Pakistano kariuomenė, per­
kraustant! atsiųstus ginklus Kara- 
či ir kituose punktuose, dalį jų pa­
silieka sau.

2. Pakistaniečiai, įvairių laipsnių 
kariškiai, kartais susitarę su Afga­
nistano politiniais vadais, dalį gink 
lų parduoda juodoj rinkoj.

3. Afganistaniečių politinių par­
tijų vadai išeivijoje (Pakistane) da­
lį gautų ginklų parduoda, kad su­
darytų reikalingas sumas pinigų 
veiklai.

4. “Mujahedin” vadai kai kuriuos 
ginklus parduoda, kad turėtų kuo 
užmokėti už transportą gabenant 
ginklus iš Pakistano į Afganista­
ną.

5. Afganistaniečių partizanai, 
slaptai perėję iš Pakistano į Af­
ganistaną, kad galėtų padėti “mu­
jahedin”, grįždami į Pakistaną prie 
sienos ginklus parduoda, nes tiki­
si, kad vėl įsijungdami į kovą gaus 
naujus.

ČIA organizacija, pasiuntus gink 
lūs į Pakistaną, Karači punktą, ne- 

ruroa!
Tuo tarpu faktai rodo, kad:
1. Prancūzų sprogdinimų cent­

ras (Mururoa atolyje) yra 7.000 km 
nuo Sydnėjaus miesto ir 4.800 km 
nuo Naujosios Zelandijos.

2. Ratas 500 km radiusu nuo Mu­
ruroa apima vos 2.300 čiabuvių. 
Bet toks pats ratas nuo JAV ato­
minių bandymų centro (Nevados 
valstijos dykumoj) apima apie 15 
milijonų gyventojų. Tas centras 
yra vos 100 km nuo Las Vegas ir 
500 km nuo San Francisco. Neva­
dos dykumoj ir britai bando savo 
bombas ir kol kas dar nieks nenusi 
nuodijo!

3. Sovietų sprogdinimų centras 
yra vos keli šimtai kilometrų nuo 
trijų didžiųjų miestų, bet niekas 
dėl to nesiskundžia.

4. Raudonosios Kinijos sprogdini 
mų centras yra arčiau Australijos 
negu Mururoa. Sovietų ir kiniečių 
sprogdinimai daromi atviroj atmos 
f eroj, o prancūzų požemy.

Norėtųsi paklausti ar tie komu­
nistų agentai ir jų “naudingi kvai­
liai“ (kaip sakė Leninas) niekad ne 
pasitikrino žemėlapy?
Ar jie nežino, kad nei Rusija 

nei Kinija neįsileidžia svetimų vals 
tybių mokslininkų radio - aktyvu­
mui patikrinti sprogdinimų apylin 
kėse, tik vien prancūzai leidžia?

Rėkiama prieš tuos, kurie atmos­
feros neteršia, bet tylima dėl tik­
rų aplinkos nuodytojų. Štai tau 
socialistinė teisybė!

S.
(Bus daugiau)

beturi jokios galios ginklų perda­
vimą “mujahedin” kariams tvar­
kyti. Nevien JAV rūpinasi dėl to­
kios padėties. Pakistano valdžia 
tiesiog neišgalvoja, kaip prisiųstus 
ginklus tvarkyti, kad jie neatsidur­
tų minėtuose šunkeliuose ir net 
rankose: vadų - įvairių besipešan­
čių genčių; narkotikų platintojų ir 
įvairių kriminalinių nusikaltėlių.

Nei JAV, nei Pakistanas neturi 
galios tvarkyti “mujahedin” vadus, 
kurie irgi savaip tvarko ginklus.

Pagrindinė laisvės kovotojų gru­
pė - Gulbudin Hekmatyar’s Hazb 
— i - Islami slepia ginklus Afga­
nistane dėl šių priežasčių. Jei Pa­
kistanas sustabdytų ginklų perda­
vimą, tai jie visvien turėtų atsar­
gų. Kita ginklų slėpimo priežastis 
yra ta: jei išvytų užpuolikus so­
vietus ir taptų laisvi, tai dar tektų 
kovoti su įvairiomis gentimis, ku-

REMKIME TAUTOS FONDĄ,

nes tai yra pagrindinis pasauliniu mastu organizuotas lėšų 
telkimas kovai už Lietuvos valstybinę, tautinę ir kultūrinę 
laisvę.

REMKIME LIETUVOS LAISVĖS IŽDĄ.

nes čia sukaupti pinigai atiteks Lietuvai, kada išsivaduos iš 
pavergimo. Paremiant testamentiniu būdu, būtina sąlyga 
įrašyti tikslų Tautos Fondo pavadinimą angliškai - Lithua­
nian National Foundation, Ine., (Tautos Fondas). Nepamirš­
kime - remdami Tautos Fondą ir Lietuvos Laisvės Iždą — 
jungiamės su kovojančia Lietuva.

Tautos Fondo Atstovybė Melbourne

ANTANAS TERLECKAS 

KATORGOJE

Tolimuose Sibiro Rytuose Ma­
gadano srities tremtyje lietuvis są­
žinės belaisvis, Lietuvos Helsinkio 
grupės narys Antanas Terleckas 
mini savo suėmimo šeštąsias me­
tines.

Sovietinis teismas ekonomistą, 
istoriką Ant. Terlecką 1980. IX. 19 
nuteisė trejus metus kalėti priver­
čiamųjų darbų lageryje ir penke­
rius metus tremties. Antanas Ter­
leckas yra plačiai žinomas lietuvis 
kovotojas už tautos ir žmogaus tei­
ses. Kartu su kitais bendramin­
čiais - lietuviais, latviais ir estais 
Terleckas pasirašė 45 pabaltiečių 
Maskvoje paskelbtą pareiškimą, ku 
riuo pasmerktas 1939 metų sovietų 
ir nacių pasirašytasis susitarimas 
ir buvo reikalaujama panaikinti jo 
pasekmes, atstatant trijų Pabalti­
jo kraštų nepriklausomybę.

Antanas Terleckas yra gimęs 
1928. II. 9 Vilniaus krašte. 1958 
metais buvo nuteistas kalėti ket­
verius metus. Atlikęs bausmę Si 
biro koncentracijos lageriuose Tė­
vynėn sugrįžusį Terlecką saugu­
mas nuolat sekė, tardė ir kratė.

Užsienio spauda pažymi, kad 
Antanas Terleckas yra didelio tau­
rumo asmenybė, idealistas, paau­
kojęs visas jėgas tautos gerovei. 
Kartą saugumiečiai aplankę Anta­
ną Terlecką Magadano tremtyje, 
pas jį ant sienos rado pakabintus 
religinius paveikslus. Paklausus ar 
tiki, “Tikiu” - atsakė Antanas Ter­
leckas, - jei netikėčiau, gyvenimas 
būtų beprasmis. LRTV 

rios nuo senų laikų nekenčia cent­
rinės valdžios.

Sovietai šitokią padėtį išnaudoja 
ir kiršina įvairias gentis teikdami 
jiems ginklus ir pinigus. Sovietai 
įkišo agentus į išvietintųjų afga­
nistaniečių stovyklas Pakistane. 
Tie agentai buvo užverbuoti sosti­
nėje Kabul iš tų pačių afganista­
niečių, kurie pataikauja okupaci­
nei sovietų valdžiai. Tie agentai 
išvietintųjų tarpe kelia nerimą ir 
kiršina vienus prieš kitus.

Panaši padėtis yra ir su maistu, 
siunčiamu išvietintiems. Jungtinių 
Tautų komitetas rūpinasi pabėgė­
liais iš Afganistano, kurių Pakista­
ne yra apie du milijonai. Labai di­
delė dalis atsiųstojo maisto atsidu 
ria juodoj rinkoj. Sakoma, kad 
maisto yra nuvagiama per vieną 
dieną beveik 800.000 porcijų.

Agnė Lukšytė
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AUKSINIS JUBILIEJUS
Nuo to laiko, kai Teklė Gabrytė 

ištekėjo už aviacijos kapitono Juo­
zo Selioko 1936 metų sausio 4 d. 
šv. Jurgio bažnyčioje Šiauliuose, 
jau praėjo 50 metų. Ir štai praeitą 
savaitę Teklė ir Juozas Seliokai 
atšventė savo vedybinio gyvenimo 
auksinį jubiliejų.

Jų šventė prasidėjo šv. Jono baž­
nyčioje prel. Pr. Vaseriui auko­
jant Mišias kaip tik šios sukakties 
intencija ir atliekant šiai progai 
pritaikytas iškilmingas ceremoni­
jas. Sukaktuvininkams einant prie 
altoriaus juo palydėjo jaunieji jų 
giminaičiai, Dalia ir Martynas Di­
džiai bei gėles nešė baltai pasipuo­
šusios jų trys dukrelės: Linutė, 
Daina ir Daliukė. Linutė gražiai 
paskaitė Mišių skaitymus. Parapi­
jos choras, kuriam Juozas Selio- 
kas priklauso, jaudinančiai giedo­
jo.

Vaišės vyko Parapijos Namuose, 
Kensingtone. Sienas puošė iš ąžuo­
lų lapų supintos pasagos ir T. J. 
Seliokų vestuvinės nuotraukos. 
Šventiškai padengtus stalus domi­
navo didžiulis pyragas su “50” vir­
šūnėje. Buvo gerai pavalgyta, pasi­
kalbėta, padainuota, pašokta ir pa­
muzikuota.

Sukaktuvininkai susilaukė daug 
nuoširdžių pasveikinimų - žodžiu ir 
raštu. Vieni kalbėjo su humoru, 

Teklė ir Juozas Seliokai bažnyčioje gauna jubiliejinį palaiminimą. 
Palydi juos dukterėčia Dalia Didžienė su vyru Martynu ir jų vaikais.

Širdingai sveikiname mielą narę ir jos vyrą
TEKLĘ IR JUOZĄ SELIOKUS

laimingai sulaukusius 50-ties metų Vedybinės sukakties.
Melbourne Lietuvių Katalikių Moterų Draugija

HG’AUSJOS KULIONIŲ KA^’OS Į 'I
X

pavėlavimų.Dabar laikas užsisakyti bilietus - išvengsite

Į Lietuvą ir atgal nuo
Iš Lietuvos ir atgal nuo
Į Europą ir atgal nuo
Į Europą per Kanadą
Į Ameriką ir atgal nuo
Į Cikagą/Uiujorką nuo
60 dienų po Ameriką skraidymai $ 399 (USA)

• Užsakau viešbučius, kelionės čekius, draudimą.
• Išrūpinu vizas į Lietuvą, iš Lietuvos ir kitur.
• Specialios kainos skrendant Ansett, TAA Australijoj.

kiti rimčiau. Svečias A. Bakaitis 
savo kalba išsamiai apibūdino T. 
J. Seliokų vedybiniame gyvenime 
nueitą kelią, kuris, kaip ir dauge­
lio karo pabėgėlių buvo nusėtas 
visokiais grėsmingais nuotykiais. 
Karas ir okupacija sugriovė visą, 
ką jie buvo sukūrę, privertė juos 
atsisk:rti nuo giminių ir artimųjų, 
ir net juos pačius ilgesniam laikui 
vieną nuo kito atskyrė. Tame lai­
kotarpyje Teklė Vokietijoje ilgai 
išgulėjo ligoninėje. Tačiau jiems 
galų gale pasisekė vėl susirasti ir 
patekę į Australiją, pastoviai įsi­
kūrė Melbourne. Malda ir stiprus 
pasitikėjimas Marijos malone bei 
šv. Antano globa suteikė Teklei ir 
Juozui stiprybę pernešti visokiau­
sius sunkumus ir laimingai atsiek­
ti šį savo jubiliejų.

Melbourne abu dirbo lietuviška­
me ir katalikiškame darbe išsijuo­
sę. Ča Katalikių Moterų Draugija, 
čia Tautos Fondas metų metus 
džiaugiasi tai vieno, tai kito akty­
viu darbingumu, o ką bekalbėti 
apie ilgametį Juozo pasišventimą 
Tėviškės Aidų administravime.

Lai ir toliau jie darbuojasi pagal 
savo išgales. Lai ir toliau Dievas 
lydi ir laimina juos, kad sulauktų 
dar ir deimantinio jubiliejaus!

J. Arienė
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Antanas Ramanauskas švente 70 metų
Įžymus italų skulptorius Celi­

nis senatvėje sukurtuose memua­
ruose rašė: “Kiekvienas žmogus, 
kas jis bebūtų, jei yra nuveikęs ką 
nors, turėtų būdamas doras ir tei­
singas, pats aprašyti savo gyveni­
mą. Tokio gražaus sumanymo ne­
dera imtis nesulaukus brandžių 
amžiaus metų”.

Antanas Ramanauskas Naujųjų 
Metų dieną sulaukė brandaus sep­
tyniasdešimt metų amžiaus, jis pa­
liko savo pėdas Melbourne lietu­
viškoje veikloje, bet jis per kuk­
lus, kad pats apie save rašytų.

Pasveikinti jį atsilankė į Rama­
nauskų namus giminės, kaimynai, 
bičiuliai, o kurie negalėjo atvykti 
sveikino jį telefonu, telegrama.

Susėdę prie žmonos Gustės įvai­
riais skanėstais apstatyto stalo, pa 
kėlę šampano taures sveikinome 
žodžiu ir ilgiausių, gražiausių metų 
linkėjome jam skambia daina.

Noriu nepaneigti objektyvios tie 
sos, sakydama, koks jaunatviškas 
Antanas yra sulaukęs ‘vyrų vasa­
ros’ amžiaus.

Gal čia įtaka, kad jis gimė ir 
kurį lajką gyveno tame gražiame, 
kaip rojuje Lietuvos kampelyje, 
Šventosios ir Širvintos upių san­
takoje, kur randasi Kultuvėnų kai­
mas ir Vepriai. Kur plačios Šven­
tosios lygumos, kur krūmais apau­
gę statūs krantai, per kuriuos Šir­
vinta savo vagą vingiuoja.

Čia Antanukas baigė Sližių pra­
džios mokyklą, iš čia jis išvyko į 
Kauną pas dėdę, kur baigė 4 gim­
nazijos klases. Kariuomene būda­
mas vaiku jau žavėjosi, todėl 1934 
m. įstojo savanoriu ir pasiekė vir­
šilos laipsnį. Ištarnavo kariuomen- 
nėje iki pasitraukimo iš Lietuvos.

Augustę Gudaitytę vedė 1939 m. 
;r jie susilaukė trijų sūnų: Nar­
cizo, Arvydo ir Kęstučio, kurie jau 
sukūrė savo šeimas.

Atvyko į Australiją 1949 m. ir 
pastoviai apsigyveno Melbourne. 
Turėjo savo nuosavą kirpyklą. Dar 
kurį laiką dirbo spaustuvėje, o 
dabar poilsyje.

Lėtokas, mokantis bendrauti su 
žmonėmis, greitas darbe, tikslus, 
sukaupęs Tėvynės ilgesį ir meilę 
savo kraštui, bet visada su humoro 
gyslele, tai taip būtų galima An­
taną apibūdinti.

Turėdamas tokias būdo ypatybes, 
Antanas nesitenkino laisvalaikio 
leidimu namuose, bet įsijungė į 
lietuvišką veiklą. Kelerius metus 
dirbo Melbourno Apyl. Valdyboje 
ir tada jam vadovaujant atremon­
tuotas ir įrengtas reprezentacinis 
kambarys Liet. Namuose. Dirbo 
jis ir Liet. Karių Veteranų “Ra­
movė” Melb. skyriaus valdyboje, 
Skautų Tėvų komitete ir kitur.

Bet svarbiausias jo įnašas pada­
rytas Lietuvių Namams: 1973 m. 
išrinktas į Melb. Liet, klubo valdy­
bą prisiėmė jis sunkias pirmininko 
pareigas. Jam vadovaujant pagrin- 
d nai atremontuotos Klubo patal­
pos ir įvykdyti įvairūs Liet. Na­
mų pertvarkymo darbai. Įsigyta 
daug inventoriaus. Svarbiausia iš­
sirūpinta Klubui licenzija, kuri la­
bai pagyvino Liet. Namų ir Klubo 
gyvenimą. Įvedė ir Liet. Namuose 
pietų gaminimą sekmadieniais, gu­
riais jis pavedė rūpintis organiza­
cijom pagal iš anksto sudarytą są 
rašą. Tas iki šios dienos dar tę­
siama. Jis ir kėlė organizacijų tar­

pe sugyvenimą, buvo ir yra visų 
mėgiamas ir gerbiamas.

Jo darbams visada pritarė jo 
žmona Guste, kuri kartais ir pa­
ti kur reikalinga darbu prisidėda­
vo.

Mano manymu, nebuvo jo at­
likti darbai pakankamai anksčiau 
iškelti ir įvertinti. Nors dabar An­
tanas poilsyje, bet jį galima visada 
sutikti organizacijų susirinkimuo­
se, minėjimuose ir reikalui esant 
jis neatsisako vienai ar kitai orga­
nizacijai padėti.

Ačiū tau, Antanai, už plačią ir 
atvirą lietuvišką širdį, už draugys­
tę ir rūpestį lietuviškais reikalais. 
Linkime, kad ilgai dar galėtum 
džiaugtis gera sveikata ir šeimy­
nine laime. Al.B.

KŪČIOS LIET. KAT. CENTRE

Tyli naktis. Šventa naktis. Kris­
taus gimimo naktis. Tas kalėdinėse 
giesmėse išsakytas nuotaikas pa­
justi ir išgyventi 87 adelaidiškiai 
susirinko Liet. kat. moterų drau­
gijos paruoštoje Kūčių vakarienė­
je L. k. centre. Žiburiuojančia Ka­
lėdų eglute ir prakartėle papuošto­
je salėje prie skoningai papuoštų 
stalų susėdus vakarienę pradėjo 
Moterų d-jos pirm. S. Pusdešrienė 
pasveikino susirinkusius linkėda­
ma, kad kūdikėlio Kristaus palai­
ma lydėtų visus Kalėdų šventėse 
ir Naujuose metuose.

Klebonui kun. J. Petraičiui, 
MIC, sukalbėjus Kūčių stalui skir­
tas maldas, vakarienės programą 
pravesti pakviestas Pr. Pusdešris 
poetišku žodžiu atskleidė daugia­
prasmį plotkelės pasidalinimo pap­
rotį. Vėliau pravedė kalėdines gies 
mes. Beragaujant D-jos ponių ska­
niai pagamintų 12 valgių, užge­
riant kun. Klebono Kūčioms skirtu 
vynu, vakarienė praėjo tikrai šven 
tiškoje nuotaikoje. P. Gasiūnui iš­
dalinus Kalėdų senelio po eglute 
paliktas dovanas ypač buvo lai­
mingi jaunieji kūčiautojai. Dova­
nų taip pat teko ir suaugusiems.

Vidurnakčio Mišioms prisirinko 
pilna šv. Kazimiero šventovė. 
Šventiškai gėlėmis ir prakartėle 
papuoštoje presbiterijoje klebono 
kun. J. Petraičio aukota Mišių au­
ka, palydėta gražiai nuskambėju­
siomis Bažnytinio choro giesmė­
mis ir Kristaus įsikūnijimo paslap­
tį paryškinusiu pamokslu, pakilia 
nuotaika įžengėme į Kalėdų šven­
tes. Šventoriuje visiems pasisvei­
kinus ir išsibučiavus, laikydamiesi 
tradicijos, minia užplūdo erdvų 
valgomąjį pasveikinti su šventėmis 
kun. J. Petraičio. Bažnytinio šv. 
Kazimiero choro administratoriui 
V. Opulskiui tarus sveikinimo žo­
dį ir kun. Klebonui įteikus choro 
dovanėlę, prie šampano taurės bu­
vo sugiedota Valio, ilgiausių metų. 
Klebonas choro vadovybei taip pat 
įteikė dovanėles.

Dvasinėje šilumoje pradėtos Ka­
lėdų šventės oro ir temperatūros 
atžvilgiu buvo artimesnės Lietu­
vos Kalėdoms. Gaivi vėsa, be trau­
kos į pajūrius, šių metų Kalėdoms 
suteikė daugiau poilsio ir atostogi­
nio ūpo. Pr.P.

Kreipkitės pas ALG. ŽILINSKĄ >?- 4 4 4 L 4. 4. 4- J- 4 4 4 4 4 4

tiesioginiai, laišku arba telefonu.

CO^CCTDE mTERNATfOMA’. TRAVEL

541 KING STREET. WEST MELBOURNE (prie Liet. Namų) 
Telef. 329 6833, vak. 583 4258.

Mielą Sesę paskautininkę Birutę KYMANTIENĘ ir jos 
vyrą Girutį Kymantą, sulaukus pirmgimės dukrelės 
Gražinutės, skautiškai nuoširdžiai sveikina

Melbourno Ramovės Skautininkai

4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4
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IŠ MŪSŲ PARAPIJŲ
A. A. Antanas Šilva

MELBOURNAS

Pakrikštytas Nathan James West, 
David Francis ir Danutės, Jūratės 
Akumbakaitės - West sūnus.

Ateinantį sekmadienį Lietuvių 
Namuose pietum bus cepelinai. 
Ruošia Tautos Fondo» rėmėjų bū­
relis.

Ateinantį šeštadienį šv. Mišios 
Kankinių koplyčioje Lietuvių Na­
muose 4 vai. p.p. už a.a. Juozą Bal- 
nionj, mūsų Algio Balnionio, Al­
donos Urbonavičienės ir Danos Ra 
gauskienės tėvelį.

Ateinantį sekmadienį šv. Mišios 
už a.a. Juliją Lynikienę jos mirties 
metinėse. Prieš Mišias 11 vai. pa­
minklo pašventinimas Fawkner ka 
pinėse.

Antano Šilvos laidotuvėse už jį 
šv. Mišias aukojo: M. V. Žiogai, T. 
J. Jurgelaičiai, P. Sungaila, Edv. 
Marganavičius, B. L. Padgurskiai, 
A. F. Ročiai, Pr. St. Švambariai,
J. L. Kebliai.

Geelonge lietuviškos pamaldos 
šv. Jono Bažnyčioje sausio 19, sek­
madienį 9.30 vai.

Jonė Žitkevičienė renka žurnalo 
“Moteris” prenumeratą. Žurnalą 
leidžia Kanados Lietuvių Katali­
kių Moterų Draugija, kurį turėtų 
užsisakyti kiekviena moteris. Pre­
numeratas sumokėti iki kovo 1 d. 
sekmadieniais prie bažnyčios. La­
bai prašoma prisilaikyti datos.

Parapijai aukojo:
$ 220 - Z. Mackevičius, $ 100 — 

P. Šurna, $ 90 - J. Rūbas, po $ 80 
M. Kaulėnas, kun. S. Gaidelis, $ 75
K. Lynikas, $ 70 S. Pažereckas, po 
$ 50 - V. Urmelis, V. J. Jomantas, 
J. Ciurinskas, G. Žemkalnis, V. 

A. A. IRENAI RUBAŽEVIČIENEI 

amžinybėn iškeliavus, nuoširdžią užuojautą reiškiame 
vyrui Ignui, dukroms Reginai, Alei, sūnui Eduardui ir 
jų šeimoms, giminėms ir artimiesiems.

V. B. Adomavičiai E. E. Klejai
A. V. Balnioniai R. G. Krepcik
Pet. D. Baltučiai A. S. Muceniekai
Pov. D. Baltučiai N. D. Ramanauskai
R. A. Baikauskai V. R. Mulokai
D. Čižauskienė J. M. Vaitkai
B. Gaidelienė R. Žvinakis

A. A. IRENAI RUBAŽEVIČIENEI

palikus šį pasaulį liūdinčius vyrą Igną Rubaževičių, 
vaikus Alę Liubinienę su šeima, Edžių Rubaževičių su 
šeima ir Renę Steel su šeima užjaučiame ir kartu liūdi-
me •Tadas ir Julija Kesminai

Leonas ir Emilija Šilai

Adomavičius, P. Dranginis, po $ 40 
R. Kaunienė, P. Binkus, V. Reke­
žius, A. Z. Jokūbaitis, po $ 30 — 
O. Aleknienė, E. Studzėnas, A. Ta­
mašauskas, A. Jasmantas, po $ 20 
V. Songaila, A. Stepanavičienė, D. 
A. Žilinskas, P. J. Aras, $ 10 - A. 
Skimbirauskas.

Visiems aukotojams nuoširdus 
ačiū.

Jūsų kun. Pr. Vaseris

TĖVIŠKĖS AIDŲ prenume­
ratas Melbourne prieš ir po lietu­
viškų pamaldų priima Parapijos 
Kiosko vedėjas F. Sodaitis. Jam 
galima Įteikti skelbimus, praneši­
mus. užuojautas, padėkas ir per 
jj apsimokėti.

MELBOURNAS

LIETUVIŠKOJI KNYGA
Gauta: A. Sutkaus “Tėviškės 

spalvos”, didelio formato aplanke 
16 nuotraukų, Vilnius 78. Tomo 
Venclovo “Tekstai apie tekstus”, 
Chicago 85. Zigmas Poškaitis per­
davė retenybių stovui a.a. Stasio 
Petrausko “1918-1920 Savanoriui” 
ir “Lietuvos Nepriklausomybės pas 
kelbimo dešimtmečio” medalius. 
Aukojo: A. Grigaitis, J. Sarapinas 
— po $ 5. S. šiuškus - rašomojo po­
pieriaus. J. Kvietelaitis - Melbour 
no šaulių biuletenio “Lietuva — 
Lietuviams” Nr. 12-13, 85-86. A. 
Kaspariūnas, J. Macky - Marijaus 
kas, A. Matukevičienė, I. O’Dwyer, 
D. Sparvelienė - įvairių knygų ir 
žurnalų. Nuoširdus ačiū!

J. Mikštas
Bibliotekos Vedėjas

Sausio 7 d. mašinos katastrofo­
je žuvo Antanas Šilva, 71 m. am­
žiaus. Palaidotas sausio 10 dieną 
Springvale kapinėse.
Antanas Šilva raseiniškis. Apsi­

gyvenęs Melbourne jis įsikūrė Or­
mond priemiestyje ir vertėsi ama­
tu, buvo laikrodininkas. Nors au­
gino penkis vaikus, bet gerai vertė­
si ir greit prasigyveno. Šilvai akty­
vūs buvo lietuviškame gyvenime, 
vaikus leido į lietuvišką mokyklą. 
Vaikai užaugo ir ėmė skirstytis. 
Tėvų tarpe iškilo nesutarimas, ir 
jie išsiskyrė. Taip pasitraukė jie 
ir iš lietuviško gyvenimo arba jau 
nebuvo aktyvūs. Nauji rūpesčiai 
užgulė jų kiekvieną. Antanas įsi­

gijo atskirą laikrodžių ir brange­
nybių parduotuvę. Gerai vertėsi ir 
gerai uždirbo. Pradėjo vėl sugrįž­
ti į lietuvišką gyvenimą. Buvo jis 
vieno ir kito choro rėmėjas, o taip 
pat jo fantų galėjai užtikti vienos 
ir kitos organizacijos loterijoje.

Amžius jį vijo nuovargin. Taip 
viską likvidavęs jis įsigijo puikią 
rezidenciją kalnuose - Glindoje. 
Gruodžio mėn. Tautos Fondo rėmė 
jų būrelis pas jį suruošė gegužinę. 
Tai ir buvo jo paskutinis pasirody­
mas. Buvo atvykus pas jį iš Lie-

• Praeitą sekmadienį graikai 
ortodoksai šventė Kristaus krikš­
to šventę. Pas juos yra tą dieną 
vandens šventinimas. Melbourno 
pajūryje susirinko minia žmonių 
ir jų vyskupas Exekiel pašventino 
jūrą ir metė į vandenį kryželį, ku­
rio jaunuoliai šoko ieškoti. Kuris 
kryželį randa, tas yra laimingas vi­
sus metus.

• Po septynių atidėjimų Co­
lumbia erdvėlaivis pakilo. Jis išbus 
erdvėje 5 dienas. Skrenda juo 7 ke­
leiviai, kurių tarpe viena moteris 
— mokytoja. Erdvėlaivis paleis vie 
ną naują satelitą. 

tuvos brolio duktė Irena. Su gai­
lesčiu ją išlydėjo į Lietuvą ir pats 
pažadėjo ten apsilankyti. Taip ne­
beįvyko.

Sausio 7 d. jis važiavo iš savo 
namų ir susidūrė su savo kaimin- 
ka, kuri grįžo į namus. Sako, kad 
Antanas važiavo jau kita kelio pu­
se. Ar tik nebus jį ištikęs koks 
priepuolis. Juk Antanas beveik ne­
gerdavo, bet paskutiniu laiku blo­
giau jautėsi.

Sausio 9 d. rožančiui susirinko 
prie jo karsto nemažai žmonių. Ki­
tą rytą lietuvių bažnyčioje buvo 
dar daugiau žmonių. Parapijos cho 
ro vyrai puikiai jam giedojo. Po 
Mišių palydėtas į Springvale kapi­
nes. Iš kapinių dar kai kurie su­
sirinko šermenim į Lietuvių Na­
mus. Šermenis suruošė Tautos Fon 
do Rėmėjų būrelis.

Amžiną jam atilsį. pv

MELBOURNAS

GYVAČIŲ MEDŽIOKLĖ
1985 metų lapkričio mėnesio ga­

le buvo suruošta gyvačių medžiok­
lė Werribee apylinkėse. Ten pasi­
darė nesaugu gyventojams vaikš­
čioti, ir net gyvatės atšliauždavo 
į sodybas.

Altonos gyventojas Alfonsas Ka- 
rašauskas pasižymėjęs kaip drąsus 
ir vikrus piktųjų gyvačių gaudyto­
jas - čempionas, buvo specialiai į 
tą medžioklę iškviestas. Jis ir da­
bar pasižymėjo ypatinga drąsa gy­
vates gaudant.

Gyvates turėjome pristatyti che- 
mistams gyvas. A. Karašauskas gy­
vačių sugaudė daugiausiai už vi­
sus. Werribee gyventojai įteikė 
jam premiją.

Sužinojome, kad A. Karašauskas 
yra ir taiklus šaulys. Priklauso lie­
tuvių šaulių grupei. Mažai tokių 
apsukrių vyrų galime sutikti. A.Z.

Alfonsas Karašauskas gyvačių 
medžioklėje.

A. A. IRENAI RUBAŽEVIČIENEI

pasimirus, jos vyrui Ignui, sūnui Edvardui ir dukterims 
Alei ir Reginai bei jų šeimoms reiškiu gilią užuojau­
tą. Teduoda Dievas mirusiai amžiną atilsį, o liūdintiems 
tepalengvina sunkias liūdesio valandas.

Stasys Sikorskis

Mielą mūsų draugę Onutę Liubinienę, sūnui Romui Lie­
tuvoje staiga mirus, nuoširdžiai užjaučiame ir kartu liū-
d*mo‘ Joana ir Albertas Erminai

Alisa ir Vincas Baltrukoniai

PADĖKA
Mūsų mylimam Tėvui, Vyrui, Seneliui A. A. Alfonsui 

Jomantui iškeliavus į amžinybę, gilią padėką reiškiame 
kun. Dr. P. Daukniui už palydėjimą ir gedulingas šv. Mi­
šias. Geelongo Moterų Draugijai dėkojame už suruoštus šer­
menis. Dėkingi esame už atsisveikinimo žodį tarusiems. Di­
delę padėką reiškiame Dr. R. Šarkiui už daugelį metų teik­
tą medicinišką priežiūrą ir pagalbą. Nuoširdžiai dėkojame 
visiems dalyvavusiems, aukojusiems šv. Mišias, vainikus, au­
kas organizacijoms, pareiškusiems užuojautą žodžiu, raštu, 
spaudoje, tuo palengvindami sunkias liūdesio valandas. Ačiū.

Elena Jomantienė, sūnus ir anūkai.
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HOBARTAS

KARIUOMENĖS ŠVENTĖS 
MINĖJIMAS

Prel. Pr. Vaseris lankėsi pas mus 
gruodžio pradžioje. Aerodrome sve 
čią sutiko ir globojo Petras ir Mag- 
dutė Šiaučiūnai.

Sekmadienį šv. Teresės bažny­
čioje prelatas prie altoriaus žengė 
su palyda tautinės vėliavos, kurią 
nešė ir garbės sargyboje stovėjo 
L. Vaičiulevičius, Miss M. Nunez, 
K. ir R. Share (Krutulytės dukre­
lės) ir T. Šiaučiūnaitė. Juos pasiti­
ko vargonais grodamas J. Krutu­
lis. Skąitymus atliko abiem kal­
bom p.p. Tarvydai. Aukas prie al­
toriaus atnešė P. Šiaučiūnas ir jo 
duktė Aldona.

Po pamaldų rinkomės į salę prie 
bažnyčios, kur vyko Kariuomenės 
Šventės minėjimas ir pietūs. Apyl. 
pirm. J. Paškevičius sveikino Pre­
latą su jo laipsniu, svečius iš ki­
tur - p. Krutulio sesutę su vyru 
iš Vokietijos, p. Lazdauskienę ir 
p. Krutulius iš Launcestono, ir vi­
sus susirinkusius, kurių atvyko 
apie 70.

Gerai paruoštą paskaitą skaitė 
A. Kantvilas. Programoje jaunoji 
K. Share pagrojo smuiku, A. Taš- 
kūnas paskaitė eilėraštį ir minėji­
mą baigėm Lietuvos himnu. Sekė 
vaišės, kurias skaniai paruošė H. 
Paškevičienė, K. Domkienė, O. Mi- 
lenkevičienė, H. šikšnįenė ir I. Ju- 
revic. Ačiū joms.

KALĖDŲ EGLUTĖ
Kalėdų Eglutė vaikams vyko Gle 

norchy salėje. Kalėdų senelis (R. 
Tarvydas) vaikučius saldainiais ir 
kitokiais saldumynais apdovanojo 
už tai, kad jie gražiai jam lietuviš­
kai ir angliškai padainavo. Šį kar­
tą va:kų susirinko rekordinis skai­
čius - 25. Atrodo, kad neužilgo vėl 
šokėjus ir dainininkus turėsim.

Vincas Švoba staiga mirė (nu­
sišovė) sulaukęs 61 metų. Velionis 
Lietuvoje buvo įstojęs į generolo 
Plechavičiaus rinktinę, į Australi­
ją atvyko pirmu transportu. Dėl 
nesveikatos anksti pasitraukė į pen 
siją ir gyveno pas p.p. Povilaičius.

Po gedulingų apeigų koplyčio­
je, nemažo būrio lietuvių į krema­
toriumą buvo palydėtas ir prie 

SYDNEJAUS LIETUVIŲ NAMUOSE 
16-18 EAST TERRACE, BANKSTOWN (TEL. 708 1414) J

Klubo valandos: <
Pirmd., trečiad., ketvirtad., .............- - - - 5 — 10 vai. Z
ANTRADIENIAIS KLUBAS UŽDARYTAS >
Penktadieniais............... - . ..................... 5 — 11.30 vai. j.
Šeštadieniais.................................. 2 — 12.30 vai. y
Sekmadieniais -    ..................... 12.30 — 10 vai į
VALGYKLA VEIKIA: <
Trečiad., ketvirtad., penktad., ir šeštad. nuo 6 vai. 
Sekmadieniais..................................... -nuo 1 vai.
Skanus ir pigus valgis KIEKVIENĄ TREČIADIENĮ NUO 
5.30 iki 8 vai. ŠVEDIŠKAS STALAS - SMORGASBORD 6
Kaina tik S 3. Kviečiame visus. 6
šeimos šventės, gimtadieniai ar kas panašaus, kodėl ne Lie- ( 

tuvių Namuose? Kodėl nepasiteirauti? Skambinkite 708 1414. v

karsto atsisveikino su juo J. Adic- 
kas. Ilsėkis ramybėje.

A.a. Vincą Švobą pagerbdamas 
vietoj vainiko Tėv. Aidams auko­
jo $ 10 S. Augustavičius.

Downa ir Romas - Kairių ant­
roji duktė Rožė susituokė su Bar­
ry Lynch St. Georges bažnyčioje 
gruodžio mėn. Vestuvių balius vy­
ko Westside Kotelyje ir dalyva­
vo 60 svečių. Rožė anksčiau šoko 
tautinius šokius, buvo paslaugi 
bendruomenėje. Jaunai porai daug 
laimės ir gero gyvenimo linkime.

Bonifacas šikšnius, Apyl. Valdy­
bos ilgametis kasininkas atšventė 
60 metų amžiaus sukaktį savo na­
muose. Jis veiklus bend, gyvenime, 
tai svečiai palinkėjo jam ilgo gy­
venimo ir laimingos ateities.

Gimtadienį šventė ir į pensiją 
pasitraukė S. Domkus. Stasys ge­
ras, linksmo būdo žmogus, visų mė 
giamas, jau daugelis metų kaip dir­
ba sekretorium Apyl. Valdyboje. 
Dar daug laimingų metų linkime.

Į Sporto Šventę vyko Perkūno 
klubo 4 komandos ir jiems kelio­
nės išlaidoms paremti aukojo: J. 
Paškevičius $ 150, Apyl. Valdyba 
ir P. Šiaučiūnas po $ 100, B. Šikš­
nius $ 50, A. Jankus, S. Augusta­
vičius ir H. Paškevičienė po $ 10, 
A. Kantvilas, J. Piricius po $ 5, 
R. Hollis $ 20, A. Gasiūnas $ 2. 
Visiems ačiū.

J. Paškevičius

Adelaides kronika

Prieš Kalėdas, kada šventovėse 
ir šeimose buvo ruošiamos prakar- 
tėlės gimusiam Kristui, džiaugsmo 
žvaigždė suspindo Nijolės ir Mla- 
den Soda šeimoje gimus pirmajai 
atžalai - sūneliui Danieliui. Svei­
kiname laimingą šeimą, o taip pat 
ir Vytautą su Zinaida Vencius, su­
laukusius dar vieno anūkėlio.

Mindaugas ir Rasa Mauragiai iš 
Canberros Kalėdoms buvo atvykę 
su savo jaunimu į Adelaidę. Pasis­
večiavę jau plačiai pasklidusioje 
Kubilių šeimoje išvyko nuotykin- 
gon kelionėn per dykumas į Per- 
thą. Neradę vasaros Adelaidėje, 
ją tikrai suras kelionėje.

XXXVI SPORTO ŠVENTĖ

Sporto šventė įvyko Sydnėjuje, 
ir jos rengėjai buvo SLSK “Ko­
vas” Valdyba.

Jau visi šventės dalyviai susi­
rinko į registracijos vietą 26-tą 
gruodžio, kuri buvo įkurta Lietu­
vių klubo patalpose Bankstowne.

Visos krepšinio žaidynės vyko 
Bankstowno stadione, čia ir įvyko 
27. 12. 85 šventės atidarymas. Klu 
bo pirm. J. Karpavičius pasveikino 
garbės svečius ir šventei išsirikia­
vusius sportininkus ir sportininkes. 
Vėliau pakvietė Sydney Kovo gar­
bės narį prel. P. Butkų MBE, ku­
ris sveikino šiais žodžiais:

— Brangus sportuojantis Jauni­
me. Pagarbu ir prasminga vėl pas­
veikinti Jus jau 36 kartą šios jau­
natvės džiaugsmo šventėje.

— Mieli broliai ir sesės, jau gi­
mę šioj žemėj, esat lyg paukšteliai 
saugiam Dievo delne, teapjungia 
Jus Kristus savo visagalinčia mei­
le, o Šv. Dvasia gaivina ir lydi į 
šviesią ateitį. Visi darbai ir dienos 
tebūnie kaip šventė, o širdy ir 
siekimuose - laisvė pavergtiems 
broliams ir Gintaro Krantui!

Patį atidarymą vykdė J. Damb­
rauskas ALFAS V-bos pirminin­
kas. Sportininkų priesaiką davė 
krepšininkas A. Svaldenis.

Pirmos dienos pagrindinės žai­
dynės vyko tarp Kovo I ir Adei. 
Vytis - 37-33. Dauguma tikėjosi 
lengvos Kovo pergalės, bet ji nebu 
vo lengva. Taškus Kovui pelnė: P. 
Kapočius 10, A. Svaldenis 9, E. Kas 
peraitis 8, M. Wallis 4, M. Sepo- 
kas 4, R. Šliteris 2. Vytiečiams: A. 
Vieraitis 10, R. Baškus 9, A. Jau­
nutis, R. Jaunutis, P. Urnevičius 
po 4, A. Laurinaitis 2; treneris A. 
Talanskas.

Antros žaidynės, kurios buvo la­
bai įdomios, tai tarp Perkūno ir 
Varpo - 44-51. Varpiečiai turėdami 
geresnį pakeitimą, pamažu pradėjo 
žaisti greitai ir lengvai triuškino

LIETUVIŲ RADIJO

VALANDĖLĖS

ADELAIDĖ 5EBI - FM šešta­
dieniais nuo 9 v. iki 10 v. ryto.

CANBERRA 2XX ketvirta­
dieniais 7.30 vai. vak.

MELBOURNE 3EA sekmad. 11 
vai. ryto, pirmad. 6.30 vai. p.p

SYDNEY 2EA šeštadieniais 
10-11 vai. prieš pietus.

BRISBANE 4EB kiekvieną ket­
virtadienį 4.30 vai. vak.

PERTH 6NR kas trečią antra­
dienį 6.30 vai. vak.

Perkūno zonos gynybą, kas davė 
gerus rezultatus. Varpui taškus pel 
nė: P. Adamkavičius 13, A. Prans- 
kūnas 12, E. Ragauskas ir S. Bal- 
nionis po 11, A. Balnionis 4. Ho- 
barto Perkūnui: D. Stanvix 7, B. 
Stanwix 17, W. Stanwix 9, P. Stan- 
wix 3, V. Radzevičius 6, O. Paš­
kevičius 2.

Kovas II - Adei. Vytis - 32-31. 
Pirmas kėlinys atrodė lengvas lai­
mėjimas adelaidiškiams, bet antras 
kėlinys truko ilgai pakol vytiečiai 
pelnė taškus. Kovui taškus pelnė: 
P. Dubauskas 12, A. Dulinskas 7, 
A. Cerkezas 6, E. Karpavičius 3, 
A. Šliogeris ir P. Andrijūnas po 2. 
Adei. Vytis: P. Urnevičius 10, R. 
Jaunutis 7, A. Laurinaitis 6, A. 
Vieraitis ir R. Baškus po 4.

Kovas II - Varpas II - 41-29. Ko­
vas antroji komanda laimėjo leng­
vai ir geru rezultatu. Kovo taškai: 
P. Andrijūnas 11, R. Dubauskas 10, 
R. Dulinskas 10, A. Šliogeris, T. 
Jablonskis, A. Cerkezas po 2. Var­
pas: J. Roussiyan 7, R. Mickus 8, 
P. Oželis 4, R. Vyšniauskas 4, S. 
Žiedas, E. Sadauskas, A. Skimbi- 
rauskas po 2.

Varpas I - Kovas II - 44-41. Šios 
žaidynės pasidarė įdomios antram 
kėliny, bet šiaip taip pergalė ati­
teko Varpui. Ragauskas, Pranckū- 
nas ir A. Balnionis pelnė po 9 taš­
kus. Kovui: P. Andrijūnas 16.

Edas
(Bus daugiau)

SYDNĖJUS

TAUTOS FONDAS

Tautos šventės proga Adelaidės 
lietuviai per TF Atstovybės na­
rius: V. Vitkūnienę, J. Stepaną ir 
Dr. Bardauskaitę aukojo Lietuvos 
laisvės reikalams: $ 150 LKVS “Ra 
movė” Adei, skyrius, $ 50 B. J. 
Jonavičiai, po $ 20 J. S. Bardaus- 
kai, M. B. Gavėnai, A. O. Stanke­
vičiai, Pr. Duoba, A. Vikas, po $ 10
S. Kerulis, V. Kiverienė, B. Lau- 
nikaitienė, J. Paškauskas, J. Poš­
kus, K. Raznauskas, A. Stakaitis, 
A. Stepanienė, A. Zamoiskis, po 
$ 5 O. Baranauskienė, R. Baranaus­
kas, V. Bardauskaitė, P. Baraus­
kas, F. Damasevičius, A. Dancevi- 
čius, K. Dičiūnienė, L. Gerulaitis, 
P. Grėbliūnas, A. Jucius, L. Kaz- 
la, A. Krivickas, E. P. Kuncaičiai, 
J. B. Lenktys, S. Libikienė, A. Mai- 
nelienė, B. Masionis, V. Morkys, 
L. Pimpė, A. Plokštienė, J. V. Ru- 
pinskai, J. Stankevičius, J. Vir­
bickas, po $ 4 P. Laucius, J. Džiau- 
gys-

Anksčiau aukojo $ 40 Pr. Ma- 
tiukas ir vietoj gėlių a.a. J. Stor­
pirščiui $ 15 Julius Poškus.

Viso Adelaidėje $ 574. Ypatinga 
padėka Adelaidės veikliausiai Ra- 
movėnų organizacijai, kuri visą 
jų rengtų pietų pelną paskyrė Tau­
tos Fondui.

A.a. Stasio Žalgevičiaus Canber- 
roje laidotuvių proga jo atminimui 
per TF galiotinį B. Minių aukojo 
vietoje gėlių: po $ 20 Edgardas Žal 
gevičius, B. Minius, po $ 10 Dr. J. 
L. Lake, R. Žalgevičius. Viso $ 60. 
Ačiū už nevystančias gėles.
T. Fondo Atstovybė Austr. Sydney

$ !♦
X LIETUVIŲ LAIDOJIMO BIURAS X

x
>' FUNERALS OF DISTINCTION PTY. LTD. X
.♦. x
V 17 RAILWAY PDE. X*
!♦: FAIRFIELD, NSW. X

X Tel. 724 5408. Veikia visas 24 valandas per parą. X

j............................... ....................................................

J PARDUODAM, taisom ir įrengiame Įvairius spalvotos tele-
J vizijos aparatus, automobilių radijo ir kasetes. HI FI Stereo

aparatus ir CB radijo.

ASTRON ELECTRONIC SERVICES PTY LTD

29 Camdon St. Pascoe Vale Vic. 3044.
J. KRASAUSKAS Telefonas 354 5059.
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